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KOWNEJREFORMIE FINANSÓW

Przy pomocyjaknajwiększego spadku kursu
franka

ABY -SKŁONIC -OBYWATELI -DO -DOBROWOLNYCH
USTĘPSTW DLA REORGANIZACJI FINANSÓW

PARYŻ, 5 czerwca, - Fran
Cuski minister finansów Cail.
laux, planuje niezwykle ryzy-
kowng reformę finansów fran-
cuskich, przy pomocy gwałtów
nego spadku kursu franka, aże
by w ten sposób zmusić naród
francuski do dobrowolnych o-
fiar dla reformy finansów, Mi-
mister Caillaux jest przekona-ny, że pozwalając na szybki
spadek kursu franka, przestra.szy ludność grośby zupełnej
straty wartości franka i zmusi
ją do zgodzenia się do zapłaty
olbrzymich podatków, którychobecnie nikt we Francji nie chce
płacić, w przekonaniu, że frank

francuski odzyska swą dawnąwartość przedwojenną.
Minister Caillaux fest prze-

konany, że ludność, zobaczyw
szy spadającą nagle wartość
franka, przestraszona możliwo
ścią utraty wszystkiego. jak to
miało miejsce w Niemczech iPolsce przy dewaluacji marki
chętnie zgodzi się na zaplace-
nie takiego podatku, jakie mi-
nister finansów uważa za nie-
zbędne, ażeby /przeprowadzić
reorganizację waluty francus-
kiej, co dotychczas nie było możliwem z powodu niechęci lud-
ności francuskiej do zapłacenia
potrzebnych podatków na usta-lenie waluty.

HINDENBURG PRZY WAŻNIEJSZYCH FUNK-
CJACHSWEGOURZĘDU

Będzie przewodniczył posiedzeniu gabinetu podczas obrad
nad notą aljancką, wzywającą Niemcy

do zupełnegorozbrojenia

BERLIN, 5 czerwca. -- Pro-
tydent Hindenburg będzie prze- |
wodniczył dzisiaj na posiedze-
niu gabinetu, podczas którego

' będzie dyskutowana nota aljanc
ka, wzywająca Niemcy do kom-
pletnego rozbrojenia

Prezydent Hindenburg do-
tychczas nie brał udziału w po-
siedzeniach gabinetu, a -na obec
ne posiedzenie został zaproszo-
ny przez kanclerza Luther'a ze
względu na żądanie aljantów,
domagających się zupełnego
rozbrojenia Niemiec, w czem
prez. Hindenburg, jako były
wojskowy jest blisko zaintere-

| decyzji: Hindenburgowi,

sowany. Prezydent Hindenburg

prawdopodobnie będzie się sprze

ciwiał uczynić zadość żądaniom

alfantów 1 mimo postanowle-

mla przet resztę członków ga-

binetu, będzie -przypisywana

którego

nazwisko w związku z kwestjami

wojskowemi znaczy program i o-

stateczną decyzję,

Hindenburg prawdopodobnie

będzie z resztę gabinetu starał

się uchylić od wypełnienia żą-

dań aljanckich, które wraz z re-

Rua monarchistów 1 imperjali-

stów niemieckich uważaza nie-

możliwe do wykonania,

  

Łotwawstępuje w ślady

Stanów Zjedn. i usiłuje

zaprowadzićprohibicję

Piwo znikłouznane za napój upijający - Dotychczu było
uważane za niewinny napój

U

Bolszewicy zagrozili
Anglji wojną

KONENHAGA, 5 czerwca. -
Miejscowa presa ogłasza wiado.
mość otrzymaną z Moskwy, ze
najwyższa rada rosyjska ogtosfia

Kronsztadzie
pogłosek o wydzierzawientu przez
Estonfę Wysp Oesel 1 Dogo An-
glk na wojenne podstawy mor
side.  Bolszewicka flota rosyjska
na Morzu Bottyckiem otrzymała
rorkar stania każdej chwil! w po.
gotowiu

Nowe aresztowania bolszewi-
ków w Bułgarji

ZOFIA. Bułgarja, 5
- Szeroko obława przeprowa-
dzona w całej Bułgarji dla uję-
cia  agitatorów bolszewickich
przyniosła niezwykle obfity
plon. 450 agitatorów bolszewie-
kich zostało złapanych w różnych
częściach kraju, a 140 w samej
Warnie, która po Zofji uchodzi
za siedlisko. bolszewickiej propa-
gandy.

czerwca.

 

RYGA, 5 czerwca. - Sejm
łotewski powziął przed niedaw-
nym czasem ciekawą ze wzglę-
du na europejskie zapatrywania
uchwałę, uznającą piwo, które
dotychczas w całej Europie było
uważane za niewinny napój--
za napój upajający, skutkiem
czego został uznany za podległy
ograniczeniom prokiblcyjnym,

Dotychczas -we _wszystkich
kampanjach prohibicyjnych po-
dejmowanych w krajach Środ-
kowej Europy -- piwo zawiera-
jące 4 do 5 ptocent alkoholu,
było uważane za niepodległe pra-
wom probibicyjnym.
Sejm łotewski ostatnio u.

chwalił szereg (surowych prze-
pisów odnośnie sprzedaży na-
pojów alkoholówych, -których
sprzedaż od soboty południado
poniedziałku wleczorem jest su-
rowo zabronioha. Uchwała ta
została powzięta w tym celu, a-
by uchronić robotników otrzy-
mujących swe wypłaty w sobo-
ty od sposobności przepicla ca-
ło-tygodniowego zarobku ze
szkodą dla rodziny.

 

 

NAJNOWSZE.
 

WIADOMOŚCI
  BARCELONA, HISZPANIA

Potrójny zamach na życie królaAlfonsaMimo zapewnień lofalności 1 milo:ści dla monarchy z bożej łuski ogle.szanych w Mernch dronnikach htszpańskich król Alfons narażony Jostna cięgłe zamachy ze strony apie:kowców republikańskich. Ostatniopodczas swej podróży do Barcelonyz Madrytu król Alfons uaikogł szczęśliwie podwójnego zamachu bombo-wego które zostały w porę odkryte1 uderemnlone. Król Alfons tak so-blo wzigł do serca zamachy urządza.ne przeciw sobie, te odłotył na dłuż.szy czas powrót do stokcy, dowiedziawszy się, że spiskowey postano-wit go zgladzić w drodze powrotnej

New Jerseyi Aer Yoh, Luis The

mo pozostawił w Anglfl znaczny ma:
Intek wartości $184,000, Ojeec zabi.
tego w wyścigach Ludwika Zborów.
#klego William Zborowski również
zglng w wyścigach automobilowych
w Monte Carlo w 1903 roku
Zborowskich posiada wielkie majątki
w Stanach Zjednoczonych a w szcze
gólności w mieście New Yorkuszcze.
gólnie w realnościech, które są szu.
cowane na przeszło $1,000,000 warto
ści.

kkk
PARYŻ, FRANCJA

Przytomność maszynisty kolejowego
ocala życie lotników

Traktat polubowny __

Polsk: # Holand/ą
Słynny astronomfrancuski nie żyjePARYŻ, 5 czerwca. - KamilFlammarion, słynny francuski a-stronom, poetaj.i filozof zmarl wswem prywólnem obserwatorjumnstronomieznemw Juvisy w 81 
roku życia. Sławę astronoma po-zyskał Fiammarion swoimi dowo-dzeniami, żo planeta Mars" jest za-mieszkały przez istoty żyjące, po-dobnie jak ziemia, i że kiedyśmieszkańcy ziemi skomunikują sięz mieszkańcami Marsa przy po-mocy fal. psychicznych.
WYBUCH BOLSZEWICKICHZABURZEN W CHILE

 

Wojsko wysłane na miejscezaburzeń
7 SANTIAGO, 5 czerwca. -Ekutkiem zawieszenia przezrząd dwuch pism bolszewickichwychodzących w Santiago i Valparaiso, Chile, komuniści chilej»scy wywołali gwałtowne zabu-rzenia w tych miastach, by zmusić rząd do zmiany. decyzji.Podburzeni robotnicy komu-nistyczni napadli na wielkie za-kłady przemysłowe „Coruno",pobili urzędników i jednego ro-botnika, stojącego w obronie napadniętych urzędników. Częśćrobotników i zarządca fabrykizdołali ratować się ucieczką.Rząd na miejsce wypadku wy-słał silne oddziały wojskowe ka-rabinów maszynowych z posta-nowieniem zgnieceńia za wszelką cenę bolszewickich zabu-rzeń.
BONDY WARTOŚCI$25,000 ZAKOPA.NE W PODWÓRZU
NEWARK, 5 czerwca. - Ro-

 
[DLA ZAAWIENA NOL *

- W SPOROWWPRZYSZŁOŚCI 
Holzmłlia prowadzi z wielu innemi państwami

rokowania o zawarcie podobnego traktatu (
HAGA, 5 czerwca. - Do stolicy Holandji, przybył

przedstawiciel Polski prof. Makowski dla zawarcia z rządem
holenderskim traktatu połubownego dla ronądzlnu m-

źliwych sporów w przyszłości.

Rząd holenderski prowadzi rokowania z wielu innemi
państwami dla zawarcia podobnych traktatów, umożliwia-
jących załatwianie sporów mogących być nhtwmmm na
drodze polubownej.

PODRÓŻNIK AMUNDSEN PRAWDOPODOBNIE
WRACA PIECHOTA OD BIEGUNA 

Termin 14 dni; po upływie których miał powrmć, Tuk
upłynął

KINGS -BAY -(Spilzbergen)
5 czerwca. - Dzisłaj minął 14-
ty dzień wyznaczony przez sa-
mego Amundsena, jako termin
powrotu z jego wyprawy dobie-
guna.

Okręty „Farm" 1 „Holu" to-
warzyszące wyprawie Amund-
sena w. krainy podbiegunowe,
rozpoczęły poszukiwania u brze
gów lodów, pokrywa
jących ocean podblegunowy.
Według wskazówek samego

Amundsena, okręty mają przez
miesiąc krążyć nieustannie ze
wschodu od wysp Spitzber-
gen do wybrzeży północnej

Grenlandji, by pospieszyć z'w-
mocą śmiałemu podróżnikowi,
który prawdopodobnie wróci od
bieguna piechotą ku wybrzeżom
północnej Grenlandji, dokąd bę-
dzie mógł dotrzeć bezpieczniej
ze względu na siłi@@jszełody po--
krywajgee ocean
wy w  kderunku  archipelagy
wysp Spitsbergen.

Odległość od bieguna do wy-
brzeży północnej Grenlandji jest
również o 270 mil krótsza i wy«
nosi niecałe 475 mil, podczas,
gdy odległość od lodów podble-
gunowych z okolicy Spiłzberges
wynosi przeszło 600 mik:

 

do: stolicy. botnicy, przekopujący podwó-
rze domu zmarłego przed dwo-

w w Tradycyjna -przytomność umysłu
maszynistów kolejowych została po-
twierdzonu w wypódku fak: się wy.

BOLSZEWICY PODBURZAJĄ POWSTAKCÓW

MOSKWA, ROSJA ma
NIEZNOŚNE UPAŁY TRWAJĄ W DALSZYK

CIĄGU

Nowa konferencja kolejowa: Rosji
z Japonię

Rolszewtcki rząd rosyjski zgodził
 

Dziesiątki zmarło z powodu gorączki, setki porażonych -
Bez nadziei zmiany w temperaturze

NEW YORK, 5 czerwca, -
Dziewięć osób zmarło, a setki
doznało porażenia słonecznego,
wczoraj w New Yorku i najbliż-
szej okolicy, skutkiem strasz
nych' gorączek, trwających Już
od kilku dni, nieprzerwanie.

Wczorajszy dzień w New
Yorku był najgorętszym dniem
w miesiącu czerwcu, w ostat-
nich 50 latach, Według przepo-
wiedni głównych biur meleoro-
logicznych, obecne upały praw-
dopodobnie potrwają do przy-
@aiego tygodnia.

pogoda jest zimna, są szczyty
górskie w Górach _Skalistych,
gdzie w wielu punktach spadły
nawet obfite śniegi, pokrywając
znaczne przestrzenie kraju gru-
bym całunem $nieżnym,

Pięciu zbrojnych bandytów  wtar.
gpeło przedwczoraj -dó Brightmor
Savings Bank w. Detrolt, Mich., poto:
żonego w północno zachodaiej czę:
del miasta 1 sabrall $8,000 w gotówce
1 uszli nie ścigani,

Cała rodzina wymordo-

 

się na propozycję Japoni odbycia no-
wej konferencji kolejowej która ma
na celu załatwienie kwestii taryty
przewozowej dla pasażerów 1 towa
rów przewołonych z Rosji do Japo-
all i z powrotem

Przedstawiciel bolszewicki Rudczak
komissrz komunikacji kolejowej za-
strzegł stę jednek, by do konterencji
rosyjskojepodwkiej byli dopuszczeni
przedstawicteie wschodnio . ch/Śsklej
koleji pozostającej pod zarządem bol.
szewiekiej Rosji.

ves
, LONDYN, ANGLIA

Hrabia [barowa-kl pozostawił $184,000

majątku w Angi

Jeden z potomków sławnej rodziny

polskiej Zborowskich, wygnanych z

Polski w XVI Wieku 1 osiadłych w

kolonjach, angielskich w Amoryce a

następnie osiadłych na stale w stanie

darzył w ostatnich dniach na lint

kolejowej Parył-Orlean

Maszynista prowadzący poo'gg ta-

uważywszy palący st meroplan. le.

cący wzdłuż toru kolejowego dał ror

ns paliczowi do wzmocnienia ci-

nienia pary a sam zatrzymał poc'ąg w

chwil w której lotnicy poczęli lądo-

wać na ziemi z palącym

Pustcrone ~na palący wię  noroplan

znaczne ilości pary uratowały lotni.

ków od pownej śmierci zan m pasa.

zdołaii przebledz przestrzeń

z pociągu do neroplanu by wydobyć

na wpół przytomnych lotników z uga

szonego aeroplanu

kkk

Caaux używa potyczki amorykań.

iej na ratowanie kursu franka

Po wczorajszem posiedzeniu gabi.

netu m/nister finansów Caillaux w

wywiadzie z przedstawictelami prasy

oświadczył, 12 rząd postanowił użyć

$100,000,000 poźyczki udzielonej Fran-

cji "zeszlego roku przez grupę

sisty Morgana z New Yorku na usta-

lento waluty przez prze-

_ wrogom wa-
Jednem z wiele mó

wiących zapowiedzi nadchodzącego
nowego kryzysu finansowego |wed

luty francuskiej.

Największym kaprysem w o-
becnych upałach jest wprost
przeciwne rozmieszczenie fall
gorącej, jak stwierdza załączo-
ny spis miejscowości z wyszcze

wana przez obłąkańca

Który mięśnie usiłował odebrać sobie życie

 

gólnieniem stopni gorączki.
Stany południowe, gdzie go-

rączka powinna być największą
- mają w wielu wypadkach niż
szą gorączkę nieraz o kilkadzie-
siąt stopni, jak naprzykład Abi
lene (Alabania) 88, Albany, N.
Y.~94, Atlanta (Alabania) 88,
Baltimore 96, Boston 96, Cincl-
nati 97, New Orleans, La., 80,
Chicago, III, 94, Cleveland, O.,
92, Detroit, Mich. 92, Golveston,
Tex. 84, -Indianapolis,
Jacksonville, Fla. 80, -Kansas
City $8, Miami, Fla. 8, Milwau-
kee 93, Pittsburgh, Pa. 96, Port-
land. Md. 96, St. Louis 94, St.
Paul, Min. 90, Washington, D.
C. 98.
- Skutkiem nieznośnych upa-
łów w wielu miejscowościach
zostały zamknięte szkoły 1 fa-
bryki. Jedynym wyjątkiemw
w Stanach Zjednoczoną. gdzie

v   

Ind. 84. |
|

 

HAMILTON, 5. czerweg,
- Floyd Russell, w przystępie
nagłego pomieszania zmysłów,
zamordował 8 członków swej
rodziny, a następnie sam usiło-
wał sobie odebrać życie, w czem
mu przeszkodziła policja, we-
zwana na miejsce wypadku.

Ofiarami obłąkańca padła
własna matka. staruszka, lat 60,
brat lat 40, bratowa lat 35 1 pig"
cloro nieletnich dzieci zamor-,
dowanego brata. Dziesięcio-let-
nia córeczka, zamordowanego
brata, wniknęła, pewnej śmier-
cl przez schowanie się- pod 1óż-
ke0.

Szaleniec po długich wysit-
kach został aresztowany i u-
mieszczony w szpitalu wigtien-
nym z powodu rany, jaką sobie

zadał przed poddaniem sip. po-
mi j w

  

[omeark onei

Estonja zaprzecza, jakoby

  

miała wydzierżawić Anglii

wyspę Oesel.i Dago

SZTOKHOLM, 6 czerwca. -
Rząd estoński ogłosił formalne
zaprzeczenie pogłoskom krążą-
cym od pewnego czasu w stoli-
cach państw skandynawskich,
a wyszłym ze stolicy Estonji, ze
źródeł nieoficjalnych o wydzler-
żawieniu Anglji wysp Ocsel i Da
go, położonych na morzu Bał-
tyckiem w pobliżu zachodnich
wybrzeży Estonji.  Równocześ-
nie z zaprzeczeniem rządu estoń
skiego pojawiło się zaprzecze-
nie rządu angielskiego, który w
«pasób kategoryczny zaprzecza
-jakoby miał wydzierżawićod
Eston}! wyspy. i Dago d

ws wojetnej

    

 

Fragell Jest gorączkowo poszukiwa-
nie walut "zagranicznych po
w'adacey trunków, którzy starają się
pospiesznie ratować «woje kapitały
posiadane wo frankach przez umie.
szczenie (ch w pewnychwalutach sa-
#ranlemnych szwajcarskich, funtach
szterlingów 1 dolarach amerykań.

k..
WASHINGTON, D. c.

Przyszła konferencja_w sprawie dłu-
gów naznaczona do Washingtonu ,:
Przedstawiciele rządów będących

dłużofkami _Stanów _Zjednoczonych
zgodziii się na takt, Iż Stany Zjed.
noczone mają prawo domagać się, by
lonhrennje 1 układy w sprawie dru-
gów odbywały się w Washingtonie.
Przedstawictelo państw będących dłu.
zn kam! Stanów Zjednoczonych przy.
znają także, że Ameryka ma prawo
przyznawać poszczególnym państwom
swym dłużnikom lżejsze lub cięższe
warunki spłaty długów. Kwostja za.
intwienia długów wojennych winnych
przez państwa  europejskić Stanom
Zjednoczonym jest jedną z najbar
dziej 'piekących _Kwestji -fnanso-
wych dla Stanów Zjednoczonych, któ-
ra powoduje opóźnienie powrotu cal.
kowitej równowagi tinansowe) w
Stanach Zjednoczonych.

Zwolennicy promhlql w Niemczech
zebrani na rocznej swej konwegcji w

mają nadzieję wprowa
emer. wdzić Nie poczet krajów: wstree-

migth JakSlazy: Zlednogao-
      
 

 

laty dziwaka , Fredericka

Martona, starego kawalera, zna

lośli blaszankę, służącą do ro-

bienia lodu, a w niej bondów

St. 21. wartocl $25,000. - Mor.

tón zmarł przed dwoma laty w

wieku.lat 82 i zostawił dość zna

czny majątek w realnościach,

wartości $75,000 1 wielką Ilość

kuponów od bondéw rządo-

wych, których w żaden sposób

nie można było znaleźć po jego

śmierci, mimo najskrupulatniej

szych poszukiwań, przy prze-

trząśnięciu całego domu I zerwa

a także zerwaniu o-

bicia z mebli wyścielanych. Od-

nalezione _bondy _powiększają

majątek Mortona do 100 miljo-

| now dolarów.

czeniu Austrji do Niemiec

 

MAURETANSKICH

 

Nie pragną wspólnej granicy z zaborczemi Prusami -

Literatura bolszewicka drukowana jest w Moskwie
 

PARYŻ, 5 czerwca. - Pol.

cja francuska odkryła w Mar-

sylji szeroko rozgałęziony splsek

bolszewicki, mający nd celu

szerzenie przy pomocy licznej li-

teratury bolszewickiej drukowa

nej w Moskwie, niezadowolenia

wśród wojsk francuskich, wal.

czących w Marokko, Spiskowcy

bolszewicy przesyłali wielkie

Ilości swej literatury bolszewie-

kiej żołnierzom bezpośrednio w

formie podarków od społeczeń-

stwa dla walczących żołnierzy

w Marokko, albo pobocznie

Włochy przeciw przyłą-

przez załączanie paczek z life-

raturą bolszewickg do przedy~

lek żywnościowych przez press

kupienie żołnierzy zajętych prze

sylką prowiantów. Francuskie

władze wojskowe wpadły na

trop niezwykle doskonale zorga

nizowanego biura szpiegowskie

go, które przy pomocy różno-

rodnych sposobów informowało

przywódców powstania w Ma-

rokko o-politycznej sytuacji we

Francji i Europie i ”stroke;

ludności francuskiej..

Okręty wojenne i aeroplany

objęte zakazami handlu

bronią ©

GENEWA, 5 czerwóa. - Migs

dzynarodowa konferencja- ogra:

Ma- niczenja handlu bronią załączy

rzenia szowinistów niemieckich natrafiają na

niepokonaneprzeszkody
 

RZYM, 5 czerwca. - Pod-

czas dyskusji nad. interpelacją

przedłożoną przez Jédnego z po-

słów opozycyjnych w sprawie

"projektowanego

Austrji do Niemiec, zabrał głos

premjer Mussolini 1 oświadczył

przyłączenia

kategorycznie imieniem rządu,

iż Włochy nigdy nie zgodzą się

na przyłączenie Austrji do Nie-

miec w jakiejkolwiek formie.

Wywody premjera Mussoli-

niego poparł były premjer Sa-

landra, który oświadczył, iż po-

łączenie Austri z Niemcami by-

loby sprzeczne z duchem i lite-

rą wersalskiego traktatu po-

koju, który w specjalnej klau-

. uje, re myje przeciw |.

by usiłowała połączyć się z

Niemcami.

Stanowisko łnjęte przez wy-

sokich: .przedstawicieli -rządu

włoskiego _odebrało -szowini:

stom niemieckim nadzieję na

spełnienie ich zaborczych ma-

rzeń przez zapoczątkowanie za-

boru Austrji, zaczem poszłyby

później zabory innych państw

sąsiednich.
 

In do gatunków broni, podlega:

:| jącej ograniczeniom handlowym

aeroplany I okręty wojenne,

Każde państwo mające swe-

#0 przedstawiciela w między.

narodowej konferencji ograni-

czenia huńidłu bronią będzie nru»

siało. ,w przyszłości -ogłasząć

liczbę vosśadunych przez siebie

aeroplanów ›i okrętów woje-

nych i starać się o uzyskanie

pozwolenia Ligi Narodów na

kupno'dalszych ilości o ile były-

by zmuszone to czynić. '
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Z RADY OŚWIATOWEJ

Już tylko kilka tygodni nauki
w szkole Rady Oświatowej, a
znowu dziatwa nasza używać
będzie upragnionych wakacji
letnich. -Jak w latach ubie-
głych, tak 1 w bieżącym roku
zarząd Rady Oświatowej wepdl-
nie z kierownikiem szkoły przy-
gotowują na dzień 20 bm. wspa
niały program zakończenia ro-
ku s% olnego

Dziatwa nasza znowu popl-
sywać się będzie tym, co .zdo-
była w ostatnich |miesigcach
Odegraną zostanie piękna sztu-
czka p. t. „Dla Ojczyzny" przez
uczni i uczenice, a pod kierun-
kiem znanej wszystkim panny
Kutrzaby
Spodziewamysię, że jak zaw

sze, tak i tym razem Polonja no-
wojorska 1 poszczególne towa-
rzystwa poprą nasze wysiłki,
przybywając gremialnie w wy-
żej oznaczonym dniu do Domu
Narodowego przy &-ej ulicy

Szczegółowy program ukaże
się wkrótce na łamach miejsco-
wych pism.

B. WOLYNIEC.

WAŻNE ZAWIADOMIENIE
 

"Tow. Wzajemnej Pomocy Pol
skich Rzemieślników  Budowla-
nych ma dzisiaj. t. j. w sobotę
dnia 6 czerwca ważne posiedze
nie na sali Polskiego Klubu De-
mokratycznego, 56 St. Marks
Pl., o godzinie 8 wieczorem.
Z powodu ważnych sprawpro

szeni są wszyscy członkowie o
przybycie.

A. Welles.
   

Placz salunisty

Sąd federalny w Brooklynie,
skazał onegdaj Józefa Belnika,
właściciela „Old Homestead Ca-
fe" na jeden rok więzienia fe-
deralnego w Atlanta, Ga., za na
paść i pobicie agentów .prohibi-
cyjnych
Wkwietniu trzej agenci fede-

ralni przyszli do salonu Belnika
w celu przeprowadzenia rewi-
zji za wódecznością. - Belnik
sprzeciwił się temu i wraz -ze
swą żoną Anną i kilku kostume:
rami rzucili się na agentów,
chcge ich siłą wyrzucić z salo-
nu, co mu się też udało i za co
obecnie musi pokutować. _Gdy
sędzia Inch ogłaszał wyrok Bel
nik zaczął płakać, co jednak sę-
dziego nie wzruszyło, który 06-
wiadczył, że na ludzi, którzy u
żywają brutalnej siły, nie może
być innego wyjścia, jak
nie.

Biedny salunista,  zamiest
wygód i dobrobytu, jakim .sig
cieszą prawie wszyscy saluniści
w Ameryce, będzie musiał sie-
dzieć w gorącej i dusznej celi.

  

Pamiętajcie o Komitecie Im.
Józefa Piłsudskiego

 

sine. otou.0 THEATRE m4
m

wesWieczormi o KV. Pru

  

 6. p. su syn matic& \Dobre miejsca po H

HlPPODROME

41at Street i Sixth Avenue
bwa RAZY DZTENNIE

Najlopsze miejsca na przedstawie.
nia popołudniowe 506, wieczór 8%.
ksjkwn puma-mum w naje

|-w- świecie

 

 

  

|

i

 

Górą Chór Dziatwy!

Ktoz zapałem i świadom swe

go celu bierze się do dzieła, te-

go ani gorączka ani pocenie się

ani żadne inne wymówki pow.

strzymać nie mogą. Chlubny te

go przykład daje Chór dziat-

wy przy tow. Spfewu ,,Chopina"

w Bronx. Wiedzą zamiłowane w

śpiewie dzieci, że nadchodzi kon

test śpiewacki i duże ambicje

malutkich śpiewaków nie pozwa

lają im na wytehnięcie i opusz-

czanie rąk! 10 stopni gorączki

mniej lub 10 więcej, a chór chó

rem i kontest kontestem, więc

śpiewać trzeba, by zdobyć na-

grodę i uznanie

Do chóru należy około 70

dziatwy obojga płci. Dyryguje

niemi bardzo zdolnyi przez śpie

waczą młódź lubiany p. Stani-

sław Krajewski.

Chór ma swój zarząd z pre

zeską panią Marja Steinberg |

sekretarką, panią Cecylją Bar-

tosiewicz na czele.

Posiedzenie chóru dziatwy od

będzie się w przyszły czwartek

o godzinie 7 wieczór w Domu

Narodowym, 705 Cortland Ave

Bronx.

Rodzice śpiewaczej dziatwy

proszeni są o przybycie, ale to

koniecznie!

Planowaną jest wycieczka.

Wkrótce zamieścimy fotogra-

fję chóru dziatwy w komplecie.

OCHRONKA

Tow. Wolna Polska, grupa 115,

 

8. 8. B. $10.00

Buczińska $ 2.00

Razem $12.00

Zawiadomienie

Do wszystkich Prezesów i Dyry-

gentów chórów, należących do

Zjednoczenia Śpiewaków Pol.

skich na Wschodzie".

 

Szanowni Prezesi i Dyrygenci!

Uprzejmie proszę o bezwarun=

kowe przybycie na nadzwyczajne

posiedzenie „Zjednoczenia Spic-

waków", jakie odbędzie się w

Domu Narodowym, St. Marks Pl.

w New Yorku w niedzielę, 7-go

czerwca, wieczór o godz. Sej.

Obecność -wszystkich -Panów

jest konieczna przez wzgląd na

va -porządkuważność -spraw

dziennym mię

doniosła dla nas kwestja współ:

udziału w koncercie, jaki urzą-

dza Amerykańska Liga Spiewa-

cka w Yankee Stadium już 9-g0

lipca, b. r.

Spodziewam się powitać Panów

w kumplecw

   

prezes
 

Piknik

Tow. śpiewu „Wanda" urzą-
dza wspaniały piknik w niedzie-
ę, dnia 19-go lipea, 1926 roku
w Hoffmann's Parku, West-
chester, N. Y. "
Będą tam wszyscy znajomi,

krewni, przyjaciele. Gra w krę-
gle 1 rozmaite niespodzianki.
   

 

   

  

sTRRET mnn-

Apo
pewnow- stanowi

miejsc po $1.00

 

 
 

WIECZOREK FAMLUW

Tow. Marji Konopnickiej gr. 20 Z. P. N. w New Yorku

W SOBOTĘ, 6-00 CZERWCA, W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Place w New Yorku

Początek o godzinie 8-6] wieczorem
MUZYKA DOBOROWA POLSKA

Do licznego współudziału zaprasza Komitet.

  
---
 

Początek o godz. Lej po pol

Dojazd do Parku

 

Towarzystwo Młodzieży Polskiej św. Alojzego Gonzagi
przy kościele św. Stanisława B. i M. Gr. 1030 Z. N. P. w New Yorku

urządza

WIELKI PIKNIK _|

W NIEDZIELĘ, DNIA 7-60 CZERWCA, 1925

W ULMER PARKU, BROOKLYN, N. Y.

Rosmaite gry towarzyskie i zabawy dla zenych gości
B. R. T. Subway West End Line train do 25 ave,

3 bloki na prawo

Kasa otwarta od godz. 12-4)

  

 

 

 

OCHRONKA

 

 

Dzisiaj |

12

Dotychczas

2858
 

   

Z Komitetu imienia Józefa

Piłsudskiego

Przy  niniejszem .zawlada-
miam wszystkich członkówwy-
żej wymienionego komitetu, że
posiedzenie odbędzie się we wto
rek, dnia 9 czerwer r. b. o go-
dzinie 8 wieczorem, na sali do-
mu Narodowego .prey. Driggs
Ave.

Obywatele! Zbliża się czas ob
chodów Sierpniowych, więceobo
wiązkiem naszym .Jest zebrać
się i omówić, ażeby 11 letnia ro
cznica czynu Legjonowego ucz:
czoną była okazale.

Również omówimy sprawę pro
ponowanego zjazdu prasy lewi-
cowej i jaki udział powinien w
niem wziąść Komitet im. Józefa
Piłsudskiego.
W ostatnich tygodniach wró

ciło z Polski kilku działaczy le-
wicowych, którzy byli z wizytą
u Komendanta. Komendant ser
decznie się z nimi witał i rozpy
tywał o stosunki i Polaków w
Ameryce, n najwięcej o komi.
tety im. J. Piłsudskiego, które-
mi się bardzo interesuje

Lecz niestety, ci którzy byli
prawie że założycielami, dziś
stają na uboczu i udają, jak by
ich wcale nie było, lub coś ro-

 

big, lecz to, co nie przynosi ko-"
rzyści ani lewicy, ani postgpo-
wej części Polakow w Brookly-

nie.

Pomimo, że czas przychodzi

letnich gorączek, obowiązkiem

naszym jest skupiać się i pra-

| cować dla Komitetu.

Jest nadzieja, że wkrótce po-

wstanie organizacja lewicowa, o

czem także myślą obywatele w

Detroit, _Cleveland, _Buffalo,

Chicago i w innych większych

środowiskach, gdzie mieszkają

postępowi Polacy.

Wszystkich byłych członków,

którzy zobowiązali się płacić do

browolny obywatelski podatek,

a nie płacy, jak również i tych,

którzy chcą płacić i płacą, oraz

sympatyków, zapraszam na po-

siedzenie we wtorek, dnia 9-g0

czerwca do Domu Narodowego.

W. Gruberski, sekr.

 

Policja z Massachusetts i Ver-
mont poszukuje człowieka, który
porwał p. Evelyn Patten (po
wyżej) z jej domu w South White
ley, VL Znaleziona w napotprey-
tomnym stanie niedaleko od awe-
go domu, nie może dać żadnych

bliższych Informadji

Zabiła przez kolej

podziemną
 

Czekając na pociąg na stacji

B. M. T. prey Court St. w Broo-

klynie, 20-letnia Leontine Fer-

ran zamieszkala u znajomych

pod adresem 32 Sydnej Pl na"

gle zemdlała i upadła na tor pod

nadchodzący pociąg. Przybyli

strażacy podwnzywszy wagon,

 

 

 

weteranRaymond Winters, 31,
wojny wszechświatowej, przyznał
się do zamordowania Aleksandra
Sabol's, 9, i jego siostry Heleny,
6, w Insku niedaleko Chstle Shan»

non, przedmieścia Pittoburghu,
P

Zbiórka na przyrządy żaba-

wowe dla dzieci
 

Gubernator p. Alfred E.

Smith mimo swej choroby wy.

stosował wczoraj list do pana

Chas. Loring Brace, sekretarza

Stowarzyszenia Pomocy dla

dzieci, w którym wyraził uzna:

nie dla prac tegoi poparcie dla

zbiórki jaka obecnie jest w toku

dla uzyskania funduszówna za-

kupno przyrządów na miejsca

zabawowe.

, Pan gubernator zmuszony

jest do pozostania w łóżku.

W liście do sekretarza Stow.

Pomocy dla Dzieci, pisze on:

„Cieszę się ze sposobności wy

rażenia mego uznania za Wasze

usiłowania dla uzyskania przy-

rządów zabałowych dla dzieci

New Yorku, pozostających pod

Waszą opieką.

„Dowiaduję się, iż objektem

zbiórki nie jest gotówka, a ku-

pony, które zostaną wymienio:

ne na pełną wartość w gotówce,

a ta zużytą zostanie na zakup

tak wielce potrzebnych przyrzą-
dów.

„Zdaje mi się iż w ten spo-
sób każdy może sprawie tej po-
módz..

„Jeśli mieszkańcy New Yor
ku poślą panu posiadane kupo-
ny na adres pański, 105 East 22
ulica lub wrzucą do odpowied-
nich skrzynek umieszczonych
„we wszystkich „United Cigar" i
„Happiness Candy" storach, bę
dzie Pan miał zapewnione powo-
dzenie, czego Panu serdecznie

życzę."
 

Odezwa

z Bronx, Gniazda 85 Sokół Pol.
 

Pierwszy wielki piknik nad-
chodzącego letniego sezonu
Gniazda 85 w Bronx, odbędzie
się w niedzielę dnia 7-g0 czerw-
ca br., przy dźwiękach znakomi
tej i znanej orkiestry prof. St.
Karlowicza w pięknym, o świe.
żym powietrzu parku w Escotter
College Point, L. I., urozmaico-
ny różnemi niespodziankami -
np. ćwiczeniami, grą w kręgle i

Komitet pikniku dokłada wszel.
kich starań, by program zaba-
wy był rzeczywistą przyjemnoś-
cią, dla Szam. Polonii
nym i nadal wabigcym.

Początek o godzinie 1 po po-
łudniu.

New York 4-go czerwca

Komisarz Zdrowia Monaghan
ogłosił dziś następujące reguły
przeciw gorączce. - Jeść i pić
umiarkowanie. Nie jeść miesa.
natomiast dużo świeżych ja:
rzym., Dobrze trawić.

Nie należy się spi
twić, Przebywać w
kać napojów z lodem. Chłodna
woda nie zimna, jest najlepszą.
Używać jak najmniej napojów
słodkich, one podniecają tylko
pragnienie.

Ubierać się jak najlżej.
Wystrzegać się opalenia na

słońcu. W razie opalenia słoń-
cem stosować krem (cold cre-
am, masło kakaowe lub maść
cynkową. Wycieczkowcy powin:
ni pilnować swój zapas wody:
należy ją przegotować, jeśli jest
podejrzana.

Upewnić się co do czystości
pochodzenia mleka.

Nie tracić energji na wachlo-
wanie się. W domach zapuścić
rolety. Często się kąpać lub wy
cierać ciało chłodną gąbką.

Należy się wystrzegać poży-
wienia wytwarzającego energję
- a więc potraw zawierających
krochmal, cukier, a także silnie
przyprawionych lub tłustych

Zaprzestać jedzenie .c
ków i picie wody sodowej i
nych słodkich napojów.

Jak najwięcej spać. Nie ką-
pać się na pełny żołądek. Za-
pomnieć o polityce, względnie
poczekać z nią do jesieni.

Należy pamiętać, iż pokarm
matki jest najlepszym poływie-
niem dla niemowląt. Jeśli: uży
wanie innego mleka jest konie-
cznem, należy poradzić się do-
ktora, jak je przyprawić.

Pożywienie dzieci -trzymać
czysto.

Tępić muchy!
Dawać dzięciom dużo czystej

i chrodnej wody. Pozwalać dzie-
ciom spać samym, Trzymać je
na wolnym powietrzu, lecz chro
nić przed kurzem, Zmywać dzie
ci jak najczęściej.
Na zakończenie _Komisarz

Zdrowia prosił, aby .wydruko:
wać dużemi literami, następu-
jącą przestrogę:

Chronić oczy niemowląt i dzie
ci przed bezpośredniem działa-
niem promieni słonecznych.

Najwyższa temperatura po-
wietrza według Biura Obserwa:
cyjnego na Battery była 95 sto-
pni Fahrenheita o godzinie 5
popołud. Termometr tego biu-
ra umieszczony na dachu budyn
ku Whithall nie registrował je-
dnak temperatury na ulicy, któ
ra n. p. przed budynkiem Nowe
go Świata wynosiła 102 stopnie.

Nieznośne gorąco potęgowane
było z powodu przesycenia po-
wietrza parą wodną. Nie dziwne
go, że wszyscy Polacy bez wy-
jątku wzdychali wczoraj do Pol
ski, gdzie powietrze jest ideal.
nie suche i taką jak wczorajsza
gorączka znosi się z przyjemno

  

  

ią.
Ale to tylko jeden z miljona

powodów dla którego pragnęli-
byśmy być w Polsce.
 

Pies odstraszył bandytów

Do apteki Charlesa Reihl pn.
133. Fulton Ave. Long Island
City weszło dwuch młodych lu-
dzi, żądając cukierków od kasz:
lu. Gdy Reih] przyszedł z cukier
kami, zobaczył przed sobą dwie
lufy rewolwerów i usłyszał roz-
kaz „ręce do góry".

Znajdujący się w drugim po-
koju pies, widocznie miał wąt-
pliwości co do interesu gości i
zaczął głośno szczekać, co tak ra
busiówprzeraziło, że nie zabra:
wszy nie, pospiesznie -oddalili
sig. Policja otrzymawszy dość
dokładny opis od d
poszukuje opryszków.

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

   wydobyli ęóliwą, którą
ambulans zabrał do szpitala
Long Island, gdzie zmarła w kil
ka godzin po wypadku. Zmarła
przed 5 laty przybyła z Francji

Jdo Brooklyna.
 

U W A G A

Szkoła Rady Oświatowej u-
rządza w każdą środę, próby or-
kiestry smyczkowej pod kierun-
kiem Czesława Podsiadło, w Do-
mu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place. "

Uprasza się Sz. Rodziców o
łaskawe przysyłanie dzieci na
próby
Kxerowmk Szkoły Rady O-
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WINCENTY POŁOMSKI

po ciężkiej chorobie zmarł 5-go czerwoa, 1925, licząc lat
34. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 7-go czerwca, z do-
mu żałoby pn. 15 Sheriff Street, w New Yorku, o go-
dzinie 1-ej popołudniu do kościoła św. Stanisława, przy
J-ej ulicy, skąd orszak pogrzebowy wyruszy na omen-
tarz Calvary. Na ten smutny obrządek krewnych i przy»
jaciół zapraszają w smutku pogrążeni

ŻONA i DZIECI.

 

    

 

 

nagra,przy

Ceno 60 i 86 centów

 

jest oznaką dobrogo trawienia:
jeśli masz regularne odżywanie,
przyswajanie pokarmów
to dobro zdrowie.

SEVERA'S BALZOL
jest wzmocnielel narzadów trawienie: Jest on środkiem wsmec«oslabieniu ciale i szczególnito lekarstwo na nawykowe zetwardzenie.

w. F. SEVERA CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

"=s
Wesoła
. myśl

B
B

moe

ie

Ządajcie go w aptakach

  
 

Pikniki i

Wieczorek Familijny
urządza Tow. Marji Konopnic-
kiej, grupy 20 Z. P. N. w New
Yorku, w sobotę dnia 6-go czer-
wea w Domu Narodowem, 19-28
St. Marks pl., w New Yorku.

Początek o godzinie 8 wie-
czór, Muzyka doborowa polska.
Do licznego współudziału zapra-
sza się Szan, Rodaczki i Roda:
ków.
Cena biletu tylko 50 centów.

Komitet.

Wielki Piknik 
Wycieczkę na wyspę Staten Is-

land i piknik urządza Kółko Man
dolinistów „Lutnia" w niedzielę,
dnia 280 czerwca, br., w Grant
City Parku, 247-0 Midland Ave..
Grant City, Staten Island, N. Y.
Jedyna sposobność nadaje się

dla każdego, aby w niedzielę ra-
no wybrać się na wycieczkę i
zwiedzić piękną okolicę i Grant
City Park, gdzie 15 lat temu Po-
leusz zwycięstwa pod Grunwal-
dem, a później zabawić się w
gronie swoich znajomych.

Specjalna jazz orkiestra, wy-
ścigi, kąpiel i inne towarzyskie
zabawy o nagrody.

Początek o godzinie 106) rano.
Nadmieniamy, że drugiego pik»
niku w tym roku Kółko Mando-
linistów „Lutnia" nie urządza.
Szczegóły w ogłoszeniach.

Piknik
T-wo Dramatyczne "Gwiazda

Wolności" urządza wielki piknik
dnia 21-go czerwca r. b., w Ul.
mer Parku. Komitet poczynił
wielkie starania, aby piknik był
jeden z najweselszych.

Piknik
T-wo Śplewu Harmonja w

New Yorku, Grupa 800, Z. N. P.
urządza 45-ty roczny wielki plk»
nik, dnia 21-go czerwca 1925
roku, w Brooklynie, w Dexter
Parku, Jamalca Ave., przy Sta-
cji Elderts Lane Stations. T-wo
Spiewacze Harmonja znane Po-

 

lacy obchodzili 500 letni jubi- |

 

Zabawy

lon}! poszczycić się może takim!
zabawami. Nic też dziwnego,
że na zabawy Harmonji rok ro-
cznie ściągają tysiące młodzie-
ty | starszych. Jest to jedyny
piknik, na którym wszyscy zna-
Jomi po zakątkach wielkiego
New Yorku i okolicy mogą się
zobaczyć, pogawędzić | potań»
czyć, słowem spędzić wesoło
dzień,

Komitet poczynił -wszelkie
przygotowania, aby piknik ten
był jednym z najpiękniejszych w
sezonie. _Dwie pierwszorzędne
orkiestry symfoniczna | Jaze
pozwolą na miłe tańce.

ZAWIADOMIENIE

YONKERS, N. Y.

 

 

W niedzielę, dnia 7 czerwes,
1925 r., w kościele św. Janaccv
Yonkers, o godzinie 11 przed po
łudniem odbędzie się suma, -
Przy "ej sposobności wypowiera
naukę na temat: „Wykorzeń w
sobie wsueikie poczucie wyodrę-
bnienia".
Wstęp do kościoła wolny.
Mile wszystkich zaprasza

Ks. Wł. Trzepierczyński,
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NAJDOSKONALSZE MATERJAŁY-STARANNA ROBOTA

'To sztuczne zęby są takie, jakie Wasza matka kupiła | nosiła przez 20
do 30 lat. Chociaż roblone są bardzo silnie, są one lekkie w wadze 1 pe»
«nią akuratnie. Specjalnie krótkfe z tylu, ażeby nie rsuwaly się 1 pose:
stawiały organa nietkniętem/ tak, że możabnym jest czuć smak 1 potra
wach. Powinniście parę kompletów zamówić po tak zuiżonej cenie.
Oferta ta jest wang tylko do Se) wieczór w przyszłą sobotę,

Sztuczne zęby przystosowane tak, że wypełniają wargi i po.

liczki, nadając wygląd młody i pełny,

WYRYWANIE ZĘBÓW ŁAGODNE I BEZ BOLU, DARMO.
E Plombowanie złotem i srebrem $1 I drożej,

DR. SELTZER, SURGEON DENTYSTA
Dziesięcioletniem Doświadczeniem

Bronx
04 19 ranodo 8 wieczorem

 

blisko 161 ulicy.
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TRZEJ MUSZKIETEROWIE
ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚÓ HISTORYCZNA z XVI WIEKU

    
(Cląg dalszy).

- Istotnie - rzekł Atos - masz zu.
pełną słuszność. Nie znam kobiety, której»
by warto szukać, gdy zginie. Pani Bona:
cieux zginęła .. , tem gorzej dla niej, jeżeli
się odnajdzie .. .

-- O, nie Atosie! mylisz się! - zawo
lat d'Artagnan. - Kocham moją biedną
Konstancję bardziej, niż kiedykolwiek, i

tylko mógł się dowiedzieć, gdzie
jej szukać należy, to chociażby to było na
końcu świata, pospieszyłbym wyrwać ją z
rąk nieprzyjaciół. Niestety, nie wiem nic
zgoła; wszelkie poszukiwania moje były
daremne. Cóż w tem złego, że pragnę się
trochę rozerwać?

- Szukaj więc tej rozrywki z piękną
milady, kochany d'Artagnanie. Z całego
serca życzę ci powodzenia, jeżeli może cię
to zabawić.
- Słuchaj, Alosie - rzekł d'Artag-

nan; - zamiast zamykać się w domu, jak
w więzieniu, siądź lepiej na konia i jedź
ze mną do Śaint-Germain.

-- Mój drogi - odparł Atos - siadam
na konia, gdy go mam; nie mając go, cho-
dzę pieszo.

- Ja zaś - oświadczył d'Artagnan,
uśmiechając się wobec tej mizantropji A-
tosa, która u kogoś innego z pewnością by
mu się nie podobała - ja zaś jestem mniej
dumny od ciebie i dosiadam każdego ko-
nia, skoro go tylko znajdę. Do zobaczenia
więc, kochany Atosie.

; - Do zobaczenia - rzekł muszkieter,
dając Grimaudowi znak, aby otworzył przy
niesioną flaszkę.

D'Artagnan i Planchet skoczyli na sio-
dła i ruszyli drogą, wiodącą do Saint-Ger-
main.

Jadąc, młodzieniec rozmyślał nad tem,
co mu powiedział Atos o pani Bonacieux.
Aczkolwiek nie był z natury zbyt sentymen
talny, to jednak obraz pięknej kupcowej u
tkwił mu głęboko wsercu - i tak, jak mó-
wił, gotów. był spieszyć na koniec świata,
aby ją odnaleźć. Niestety, świat ma dużo
końców, już dlatego choćby, że jest okrg-
gły, wobec czego d'Artagnan nie wiedział,
w jaką zwrócić się stronę.

Tymczasem pragnął się dowiedzieć,
kto byla „miłady": Rozmawiała ona z czło-
wiekiem w czarnym płaszczu, a więc gozna
ła. W umyśle d'Artagnana zaś, który wo-
bec tajemniczości tego człowieka skłonny
był wszystko muprzypisywać, zrodziło się
podejrzenie, że on to właśnie, nie kto inny,
porwał panią Bonacieux i tym razem, Jak
poprzednio. Skłamał zatem tylko
nie - co zresztą było wcale niewinnem
kłamstwem, - gdy mówił, że, poszukując
śladów milady, poszukuje również śladów
Konstancji.

Tak rozmyślając i od czasu do czasu
popędzając konia ostrogą, d'Artagnan przy
był do Saint-Germain i, minawszy pawilon,
w którym w dziesięć lat później miał
przyjść na świat Ludwik XIV, jechał ulicą
zupełnie pustą, rozglądając się na prawo
i lewo w nadziei, że spostrzeże gdzieś ślad
pięknej Angielki. Wtem na parterze jed-
nego z domów, który, zgodnie ze zwycza
jem owego czasu, od ulicy nie miał wcale
okien, dostrzegł znaną sobie skądciś postgć
człowieka, przechadzającego się po tarasie,
ozdobionym kwiatami. Planchet poznał go
pierwszy. ,
- Czy nie przypomina pan sobie tej

gęby - zapytał, zwracając się do d'Arttg-
nana, - co gapi się tam na wrony?
- Nie - odparł d'Artagnan - aczkol

wiek jestem pewny, że nie poraz pierwszy
widzę tego człowieka.
- Bardzo wierzę - rzekł Planchet,

- gdyż jest to biedny Lubin, służący hra-
biego de Wardes, tego samego, z którym
obszedł się pan tak pięknie w Calais, w u-
biegłym miesiącu, na drodze do wiejskiego
mieszkania gubernatora. __ .
- Istotnie - zawołał d'Artagnan. -

Teraz już poznaję go. Czy sądzisz, że i on
poznałbyciebie?

- Wątpię, panie; był wówczas zanad:
to przelekniony, aby mógł mię zachować
w pamięci. ,
- Więc idź, pogadaj z tym chłopcem

i postaraj się dowiedzieć, czy jego pan żyje.
Planchet zsiadł z konia, podszedł pro-

sto do Lubina, który go istotnie nie poznał
i dwaj służący poczęli rozmawiać ze s‘oba
wjak pajlepszej zgodzie, podczas gdy d'Ar-

tagnan przeprowadził konie przez wąską
uliczkę dookoła domu i ukrył się poza szpa
leremleszczynowym, by stamtąd słyszeć,
co powie Lubin;

 

   
_.

 

Gdystał tak czas jakiś poza szpalerem, |
posłyszał nagle turkoł zbliżającego się po-
wozu i ujrzał zajeźdzającą przed dom ka-
retę milady. Położył sięco prędzej na kar-
ku konia, aby widzieć wszystko, nie będąc
sam widzia Milady wychyliła uroczą
główkę z poza zasłony drzwiczek karetyi
wydała jakiś rozkaz swej pokojówce.

Służebna, ładna, w wieku dwudziestu
do dwudziestu dwuch lat, zwinna i żywa
dziewczyna, prawdziwa subretka wielko
pańska, zeskoczyła na dół ze stopnia, na
którym siedziała i podążyła ku tarasowi,
gdzie przechadzał się Lubin.

D'Artagnan sledzit oczyma idącą, a
tymczasem ktoś z wewnątrz domu odwołał
Lubina i na tarasie pozostał sam Planchet,
rozgłądający się na wszystkie strony za
swym panem, którego stracił z oczu. Nagle
zbliżyła się ku niemu pokojowa i, biorąc
go wpospiechu za Lubina, podała mu ma-
ly bilecik. \
- Dla waszego pana - rzekła.
- Dla mego pana? - spytał Planchet

zdziwiony.
- Tak jest i to bardzo pilne.
I wetknąwszy bilet wrękę Plancheta,

pobiegła szybko ku karecie, która tymcza-
sem nawróciła, a skoro tylko pokojówka
znalazła się na dawnem miejscu, konie ru-
szyły z powrotem naprzód. (0 *

Planchet przez chwilę obracał list w
ręku, a następnie, przyzwyczajonydo bier
nego posłuszeństwa, zbiegł z tarasu, skiero
wał się w uliczkę i w odległości dwudziestu
mniej-więcej krokówspotkał d'Artagnana,
zdążającego naprzeciw niemu.
- Dla pana - rzekł Planchet, poda-

jąc mu bilecik. _
- Dla mnie? To niemożliwe.
- Ależ jestem tego pewny. Pokojów-

ka powiedziała mi wyraźnie: „Dla wasze-
go pana". Że zaś nie mam innego pana,
prócz pana, więc. . . Na honor, ładna dzie-
wucha ta pokojówka! ...

D'Artagnan otworzył liścik i wyczy
tał te słowa: ;

„Osoba, którą obchodzisz więcej, ani-
żeli może ci to wyznać, pragnie się dowie-,
dzieć, kiedy mógłbyś wyjść do lasku na
przechadzkę. Jutro w hotelu du Champ-du-
Drap-d'Or oczekiwać będzie lokaj w czar-
noczerwonej liberji na pańską odpowiedź".
- Oho! - rzekł d'Artagnan sam do

siebie, - jak się zdaje i ja i milady tro-
szczymy się o zdrowie tej samej osoby... A
więc, Planchecie, jakże się miewa ten nasz
kochany de Wardes? bo chyba nie umarł?

- Żyje, proszę pana, i ma się tak, jak
to jest możliwe u człowieka, który otrzy-
mał cztery pchnięcia szpadą. Bo, nie wyma-
wiając, cztery ciosy zadał pan temu zac.
nemu szlachcicowi, Jest więc jeszcze osła-
biony z utraty krwi, której sporo mu pan
wypuścił. Lubin, rozumie się, nie poznał
mię wcale i opowiedziałod początku do
końca <ałą naszą przygodę.
- Bardzo dobrze, Planchecie; jesteś

brylantem wśród służących. Ale teraz sia-
daj na koń i gońmy za karetą.

Niewiele trzeba było wysiłku, aby ją
dopędzić, - po upływie pięciu minut uj-
rzeli ją, zatrzymującą się na zakręcie dro-
gi, a do jej drzwiczek zbliżył się jakiś bo-
gato ubrany jeździec i rozpoczęła się oży-
wiona rozmowa pomiędzy nim a siedzącą
w karecie damą. I

Skorzystał z tego zajęcia się, sobą dwoj
ga rozmawiających d'Artagnan i zatrzymał
się w pewnej odległości z przeciwnej stro-
ny karety,.nie spostrzeżony przez nikogo,
prócz pięknej pokojówki.

Rozmawiano po angielsku, więc d'Ar-
tagnan nie rozumiał - ale z tonu rozmowy
mógł odgadnąć, że piękna Angielka jest
strasznie rozgniewana, Rozmowa zakończy
ła się gestem, nie pozostawiającym żadnych
zgoła wątpliwości co do jej charakteru; za-
kończeniem tem było tak silne uderzenie
wachlarzem, że drobny ten przedmiot roz-
leciał się w tysiąc kawałeczków.

Jeździec w odpowiedzi nato wybuch»
nął śmiechem, co, jak się zdawało, dopro-
wadziło damę do najwyższego"stopnia po-
draznienia. f

Wtedy d'Artagnan uznal, te nadeszła
właściwa chwila, by się wmieszać w spra-
wę. Zbliżył się szybko do przeciwległych
drzwiczek karetyi uchylając z szacunkiem
kapełusz, rzekł:

- Czy pozwolisz, pani, abym ci ofia-
rował moje usługi? Zdaje mi się, że obec-
ny tu kawaler wywołał twój gniew. Wy-
starczy jedno słowo pani, abym go skarcił
za brak grzeczności, " *** ** f

, (Ciąg dalasy masta)

 

  

 

JERSEY CITY

Gmina Nr. 20 Z. N. P. urzą-
| dra swój roczny piknik w nie-
| dzielę, dnia 28 czerwca w Wa:
shington vae’_l’fikfi \ (Grabow
skiego).
Mamy pewność, że wiara zwią

zkowa i cała Polonja miejscowa
i okoliczna zanotuje sobie ten
dzień i gromadnie przybędzie.

Komitet robi usilne starania,
aby ten piknik był najweselszy
tego lata, - Zabawy, gry, śpie-
wy i tańce o nagrody.
Wstęp 50 centów.

Komitet.
 1

Zawiadomienie
---

Niniejszem zawiadamiam Ro-
daków i Rodaczki w Jersey-City
i okolicy, iż staraniem Polsko -
Am. Klubu Dem., gr. 11 Stowa-
rzyszenia Synów Polski, odbę-
dzie się wiec dnia T-go azerwca,
w niedzielę, o godzinie 1-ej po
południu, w sali pod kościołem
przy Sussex ulicy. _Na wiecu
tem będą przemawiać różni mó-
wcy miejscowi i poza miejsco-
wi. Każdy nowo wstępujący do
tegoż Klubu na wiecu, ma wol.
ny wstęp do Klubu można się
zabezpieczyć na jaką kto sobie
sumę życzy, to jest od 100 aż do
2000 dolarów. Oprócz tego każ-
dy członek może i powinien za
bezpieczyć i swoje małoletnie
dzieci za opłatą znacznie niższą
aniżeli w obcych kompanjach.
Rodacy przybądźcie gromadnie
na wiec w niedzielę, dnia
czerwca, o godzinie 1 po połud-
niu na salę pod kościołem przy
Sussex ulicy.

Andrzej Dziekan,
sekr. prot.

Wielki Piknik (

urządza Tow. Króla Wład. Ja-
gieły gr. 43 ZJ. Pol. Nar. w
Jersey City, N. J. w niedzielę,
dnia T-go czerwca, o godzinie
1:80 popołudniu w Washington
Grove Parku, Carlstadt, N. J.
Muzyka prof. Wojtanowskiego.
Wstęp 50 centów od osoby.
Upraszamy całą Polon ję

 

 

Wiadomości

   w. y

Kadet Harry Ensor Hubbard,
który w tym roku kończy ska«
demję marynarki . Annapolis,
posiada najchwalebniejsze świe-
doctwa za przeciąg czterech lat

pobytu w akademji
 

0 jak najliczniejsze przybycie,
zaręcząjąc z góry, (ż każdy uba
wl się należycie. A

Komitet dokładaj s£ych all,
aby ubawić szan. gości, Dojazd
do Parku: z Hoboken 1 Passale
tramwajem, Z Jersey City Pa-
vonia tramwaj, zmienić na Pas-
saic, każdym tramwajem, któ-
ry łączy z Passale linią.

Komitet.

BAYONNE

Bal "Artjanek"-

Młode 1 sympatyczne T-wo
śpiewu Arfa, urządza Wiosenny
Bal, w niedzielę, dnia 14-go czer-
wca, w sali Domu Ludowego,
przy Monroe St.
Wszyscy wiedzą, co za bal mo-

gą urządzić Arfjanki/ przeto
spodziewać się należy, że sala

 

 

 

z New Jersey

NEWARK ©.,
 

Zawiadomienie
 

T-wo Bratniej Pomocy
'Dzwon Wolności", Grupa 84
Stowarzyszenia Synów Polskich,
Newark, N. J, urządza wielki
roczny piknik, w sobotę, dnia
4-go lipca b. r., w Parku Pol-
skim, przy Speedway i> 16th
Ave., w Arvington, N. J. Począ-
tek o godzinie 3-ej po południu.
Cena biletu tylko 35¢ éd osoby.

Szan, Rodacy i Bracia, oraz
Szan, Rodaczki i.Panie z Ne-
warku i okolicy, was wszyst-
kich zaprasza T-wo "Dzwon
Wolności" na swój wielki rocz-
ny piknik, na który warto bę-
dzie przyjść. Przygrywać bę-
dzie słynna orkiestra National
Syncopators i oraz dany będzie
koncert muzyczny i rozdane pię- |
kno nagrody za ładne tańce.
Spodziewamy się, że Szan.

Rodacy i Rodaczkitą wiadomość
przyjmą z wielkiem zadowole-
niem i w dniu 4-go lipca spędzą
pół dniś na wesołej i przyjem
nej zabawie w gronie swoich
krewnych i znajomych w Pol-
skim Parku, za co z góry komi
tet pikniku serdecznie dzięku»

 

Wycieczka "Harmonji"
 

Jak starym zwyczajem, tak I
w bieżącym roku, T-wo śpiewu
"Harmonja" urządza wycieczkę
do gaju ob. Lewandowskiego, w
Pinebrook, N. J., w fiędzielę,
dnia 26-go lipca.

Bliższe szczegóły ukażą się
na tem miejscu w niedalekiej
przyszłości,

/ Uwaga "Harmoniści"
 

Niniejszem" odnoszę
 będzie

 

sig do
gośćmi. Do: kolegów H _

tańca przygrywać będzie dosko- tów, zwracając uwagę na do-
nala thiestra; Wszyscy pro- niosłość: tygodniowych lekcji
szeni, śpiewu. Potrzeba nam współ  

w

i
‘h
i

pracy intensywnej, w następ-
nych'kilku tygodniach, by pro-
gram naszych działalności,.
uwieńczony został sukcesem w .-

"| konteście na Zjeździe Zjedno-
czenia Śpiewaków na Wscl:›-
dzie, w Yonkers, N. Y. i aby»
śmy dzielnie się spisali na na- >
szym dorocznym koncercie, któ
ry odbędzie się w sobotę, dnia
26-go września, w Labor Lyce-
um.
Koledzy regularnie uczęsz:/a-

jący na lekcje śpiewu dobrze o
tem wszystkiem wiedzą. Chcę
jednak, aby niniejsze oznajmie›
nie dosięgło tych, którzy od pe-
wnego czasu zaprzestali chodzić
na próby. Do pracy koledzy!

ST. JANOWSKI, Prezes,
 

Druga Wycieczka Klubu Życia..
 

Ze względu na domagania się
klubowców 1 gympatyków swo
ich, Klub Życią urządza drugą
wycieczkę do Orange Mountains
gdzie odbyła 'się pierwsza, nie-
dawno tetiu, Drugą wycieczka
odbędzie się w niedzielędnia 7
czerwca, o godzinie 10 rano. -
Wyjazd z pod Klubu Oświato-
wego.
Komitet ninfefszeńt saprasza

młodzież newarską 1 okoliczną
oraz sympatyków Klubu Życia.
Wszyscy się ubawią doskonale
w gaju ob, Grabowskiego,

- Komitet, °

 

LINDEN

Staraniem Kółka Oświatowe»
go im. J. Piłsudskiego ~w Lin-
den, N. J. i okolicy odbędzie się
przedstawienie ruchomych obra
zów o treści nader komicznej -
(Moving Picture Comedy), dnia
6 czerwca b. r. (w sobotę)., o go
dzinie 8 wieczór,

Przedstawienie odbędzie się
na sali Domu Narodowego przy
ulicy Rosellis, róg Zegler Ave,
Cały dochód przeznaczony na
szkołę dla polskich dzieci, =
Wstęp za biletami.
O liczne 1 punktualne pnybf. '

cie uprasza
cn a 460% -Komitet.

 

BAYONNE

 
Oto
dytorfum

„POLACY!
Dzisiaj, w sobotę, 6:go czer-

wca, Polska Rada Szkolna urzą
dza wieczór pieśni, poezji i te-
atru swojskiego w pięknym Au
dytorium Y. M, C. A. przy zbie
gu Ave. E 1 22 ulicy, o godzinie
1:30 wieczorem.

Uprosiliśmy , zarząd szkoły
polskiej im. M. Konopnickiej z

 Brooklyna o łaskawe przystanie

¥. M. C. A. w Bn/yonne pod egidą Pol

 

Do społeczeństwa pólskieśo!

   

się tłumnie i przyjąć tędziatwę godnie!ku
uczącej się tamecznej dziatwy,Mtóra tu przyjedzie gromadą wprzepięknych strojach narodo-wych i produkować się, będziew ów wieczór, odtwarzając du-,cha polskiego przepotężnego wsztuce pod tytułem „Dzieci Lwowa", osnutej na tle niesłychane»go w dziejach. ludzkości bohaterstwa -dzieci Lwowskich w walcez przemocą hajdamacką. Pleśń,

poezja i tańce swojskie pieścićbędą oko, ucho i serce nasze; -będziemy napawać Się dumy nawidok miłej dzieciarni, tak: go:rgco kochającej Ojczyznę swe-go rodzięa, Czyżby w nas, jakow starszym pokoleniu, zamarłamiłość i ukochanie najwyższe

BAYONNE _

?żyna dzieci polskich szkoły im. Marji Konopnickiej z Brooklyna, która odtańczy dziś Krakowiaka-i Mazura, na scenie Au-
u skiej Rady Szkolnej. Obowiązkiem całej Polonii w Bayonne i okolicy jeststawić

0

catkiem wielkiego posłannictwa
naszego, celem podtrzymania ję
zyka" i ducha: "polskiegowmło-
dym~pokóleńiti;7 źrodłonym w
Ameryce? Nie! i po stokroć ra«
zy - nie! $
A więc jazda wszyscy na wie-

czór Dziatwy Polskiej w sobo-
dla Tej. rycerskiej,

.

bogatej w.| tę!
skarby ducha? Czyżbyśmy zobo
jętnieli już do tyla i zuniedball

   
 

' Zarząd Wymaga
Bayon  
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Depesze z Paryża donoszą, że zmarł

jeden z najwybitniejszych astronomów 0-

becnej doby, filozofów i pisarzy, Kamil

Flammarion.

Wśród młodzieży uczącej się, wśród

publiczności czytającej, nietylko pornogra-

ficzne nowelki, ale i rze ne, zna,

ne jest dobrze to nazwisko.

Flammarion, to postać epokowa.

Dzieckiem będąc jeszcze, oglądał zać-

mienie słońca. -Od tej chwili postanowił

zycie swoje poświęcić badaniom wszech

wiala. Jako chłopiec piętnastoletni, na

pisał pierwsze dzieło o kosmografji, które

jednak nie zostało nigdy wydrukowane.

ku zadowoleniu samego autora. Samouk

prawie, wszesnastym roku życia otrzymał

miejsce asystenta w paryskiem obserwa

torjum.

:

Od tego czasu, w przeciągu 67 lat,

Flsmmarion kroczył drogą nauki do naj-

wyższych jej szczytów. On to zorganizo-

wał pierwszorzędną tego rodzaju instytu

cję na świecie, „Francuskie Stewarzysze-

nie Astronomiczne". Jako członek tego

Stowarzyszenia, dokonał szeregt waznych

         

* odkryć astronomicznych.

Ale Elammarion zyskał rozgłos, nie-

tylko jako uczonyastronom. Popularność

i sławęnajwiększą z uczonych wspolezes~

nych, zdobył jako pisarz.

Napisał wiele książek. Wszystkie na

tematy naukowe. Lecz książki jego, acz

kolwiek mają do czynienia z przedmiota-

mi abstrakcyjnymii suchymi, są pisane po-

pularnie, jak powieści. Zaletą ich jest to,

że każdy średnio wykształcony człowiek

może przeczytać „Niebo" Flammariona

bez najmniejszego wysiłku i dzieło to nau:

kowe zrozumieć.

Najzawilsze

|

problemy kosmografji,

ruch planet i gwiazd w nieskończonej prze

strzeni, znalazł we Flammarionie genjal-

nego interpretatora.
.

" Krytykowano nieraz uczonego fran

cuskiego za zniżanie się do mas, za fanta-

zję, którą owijał tajemnice badań wszech

świata. Było wtej krytyce sporoi zazdro-

ści, Książki Flammariona tłumaczone Qa

wszystkie cywilizowane języki, demokra-

tyzowały dosłownie obcą dla mas wiedzę

astronomji,. Niektórym uczonym, wydało:

się to profanacją wiedzy, zazdrośnie strze-

żonej przez starożytnych magów i również

zazdrośnie pilnowanej przez astronomów

nowoczesnych.

Wostatnich dziesiątkach lat życia, Ka-

mil Flammarion poświęcił znaczną część

swych badań objawom psychicznym. Spi

ryfyzm znalazł w nim niezwykle zaintere-"

sowanego uczonego, któryw sposób nau:

kowy, starał się obserwować i tłumaczyć

ciekawe zjawiska psychiczne.

Książka Flammariona p. t. „Śmierć i

jej tajemnice", jest najlepszem dziełem je-

go wtej materji. Wielki astronom, dla któ

rego wieczny ruch gwiazd i planet był tak

zwyczajnym zjawiskiem, jak dla nas ruch

kolei; automobilów, parowców i aeropla

nów, sięgnął daleji głębiej w NIEZNANE.

Wierżył w życie pozagrobowe. Jego kon-

cepcje i teorje wtej sprawie, oparte za-

wsze na pewnych zasadach naukowych,

często wykraczały poza granice wiedzy do-

świadczalnej. Imaginacja i faptazja pory

wały trzeźwy mózg badacza i niosły go w

kraipy © ch przypuszczeń i miraży.

Flammarion jednak doostatniej chwili swe

go żywota nie był dogmatykiem.

-

Jeżeli

sam o życiu pozagrobowem pisał i nie wie-

rzył, to innych nawoływał, ażeby: teorje,

  

 

które oń slawin,- badali i ®
 

 

sne teorje i szukał na drodze naukowej i
teorji tych potwierdzenia. -, -

Zmarł w swojem własnem obserwa-
torjum, w pobliżu Paryża, do ostatniego

momentu pracując nad rozwiązaniem za
gadek i tejemnie bytu wszechświata.

Obiecał swoim przyjaciołom, że sko-

munikuje się z nimi po śmierci.

|

Ale tego

żaden „duch"i nigdy nie dokonał, Nato

miast duch Flammariona zawarty w jego

dziełach, wśród żywych pozostanie.

-

Będą

obcowałyz tym duchem wielkiego uczone

go przyszłe pokolenia. Będą czerpały z

dzieł natchnionych żywe myśli człowieka,

o którym można powiedzieć, że mieszkając

na jednym ze światów, które badał, speł-

nit swbje przeznaczenie. wb.

 

PO ZJEŻDZIE WETERANÓW

W Detroit, Mich, odbył się trzeci zjazd Sto-

warzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ame-

ryce. Reprezentowanych było 26 ylncéwek przez

86 delegatów. a

Po burzliwych dość obradach, które trwały

trzy dni, wybrano ponownie na prezesa dr. Sta-

rzyńskiego, który jednocześnie jest prezesem

Związku Sokołów Polskich w Ameryce.

Wice-prezesem 1 aktualnym kierownikiem

organizacji wybrano J. Kostrubałę z Chicago. I.

Szymański został sekretarzem, M. Rutnicki, ka-

sjerem.
s

Wybrano dyrektorów: Karasia, Hojnackie-

go, Skopa, Sobieskiego, Wilka, Woźniaka, Wi-

się, Waza, Burskiego i Gierszenia. Redaktorem.

organu Stowarzyszenia ,,\\'et_eruna", został J.

Harasimczuk z Chicago

Przed

-

zakończenien@g Zjazdu. prezydjum

wysłało telegramy do prezydenta Coolidge'a, do

prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej p. Wojcie-

chowskiego, do Marszałka Piłsudskiego i do wie-

lu innych 2 z.

* Następny zjazd odbędzie się za trzy lata

w Buffalo

Zjazd nie przynosl żadnych

-

zasadniczych

zmian w organizacji, Usunięcie jednak oprócz

dra Starzyńskiego prawie wszystkich

-

innych

członków zarządu wskazuje, że dotychczasowa

działalność Stowarzyszenia nie cieszyła się uzna-

niem większości weteranów. +

Jeżeli chodzi o ścisłość, to na dwadzieścia

tysięcy weteranów, zaledwie trzy tysiące należy

do Stowarzyszenia, Cały Wschód, z małymi wy-

jątkami, albo idzie niezależnie, albo też nie jest

zupełnie zorganizowany.

Na ten stan rzeczy wpływa dużo czynników,

a przedewszystkiem polityka, która pcha Sto-

warzyszenie w objęcia kierykalizmu i reakcji.

Wśród weteranów zadużo jest jednostek samo-

dzielnych i postępowych, ażęby się na tego ro-

dzaju politykę mogli godzić.

Organ Stowarzyszenia, redagośany party).

nie i niezdarnie, liczne zastępy weteranów po-

drażniał do najwyższego stopnia.

Są zdania, że zarząd w Chicago będzie po-

zostawał pod lepszem kierownictwem, niż do-

tychczasowy w Cleveland< To alg. da w przy-

szłości sprawdzić. .
Ale "jeżeli Stowarzyszenie nie otrząśnie się

radykalnie a partyjnictwa, które w ostatnich la-
tach zarząd tegoż uprawiał na szkodę organiza-
cji, nie wyzwoli się z pod wpływów reakcyjnych,
dla których weterani są jedynie środkiem do ro-
boty politycznej,i kierykalnej,tó kwestję zgóry

należy 'iważać za przesądzonę.

Takie np. judzenie, jak nawoływanie wete-
ranów, ażeby „nie zapominali, kto przeszkadzał

im wówczas, gdy organizowali armję polską we
Francji", jest poprostu prowokacją. Tymbardziej

za, że obóz postępowy na wychodźtwie, pod-
czas zbiórki na weteranów - inwalidów przed
trzema laty, dowiódł całkowicie, że gotów jest
zawsze do współpracy ze Stowarzyszeniem,je-
żeli to Stowarzyszenie będzie naprawdę tylko
pilnowało spraw weteranów, a nie Wydziałów
Narodowych i humbugierskich „Kongresów Wy-

chodźtwa".
P. Starzyński, jako prezes, nie wzbudza w

nas zaufania. Pozwala redaktorowi „Sokoła Pol.
sklego", korzystać ze źródeł bolszewickich 1 osz-
czerstwa rzucać na. Marszałka Piłsudskiego, a
jednocześnie podpisuje jako prezęs Stowarzy-
bzenia Weteranów depeszę do tegoż PHsudskie-

go.
Czy jest możliwem, ażeby dr. Starzyński inne

miał przekonania, jako sokół a inne, jako we-
teran? -

Zobaczymy,
# %. %

Wielki muzyk p. Ignacy Jan Paderewski
otrzymał dyplom honorowy doktora filozofji w
uniwersytecie Poznańskim. Właściwie dyplom
ten należy się p. Helenie Paderewskiej, która by-
ła motorem polityczno-mozotlczn'ym najwybit-
niejszego współczesnego polskiego artysty.

# * % f

NOWY KON TROJANS

Gdy. nie mogli durhne} Trot
Zdobyć Grecy, z własnej mocy,
"Koń trojański niezdobyte
zburzył mury w jednej nocy!

 

  
Dzisłaj, w Polsce, (gd%e krytyklerii
Żeromskiego jest =- Pusłowski!)
ghchl. jak niegdyś koń trojański,

urzyć mury Trojanowski!

_ Ale-dziwnie 1os ponury

To ambicje końskie zmienia:

"Ten, co-płagny! burzyć mury
  £2
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W kwietniu 1924 r. na

nym Jubiieuszy Towarzystwa

Imienia Fryderyka Chopina w

Buffalo powzięto myśl pobudo-

wania pomnika dla najznako-

mitszego kompozytora polskie

go F. Chopina i ofiarowania te-

go pomnika miastu Buffalo jako

pamiątkę od Polonii |Buftalo-

sklej. Projekt został szybko

wprowadzony w życie i w dniu

7 czerwca r. b. w parku Hume

boldta nastąpi odsłonięcie pom-

nika, ufundowanego groszem

polskim dla uczczenia F. Cho-

pina, który w całym świecie

jest uważany za symbol .pol-

sklej muzyki, -

W sprawie tej „Dziennik dla

Wszystkich" pisze:

„Postawienie pomnika Cho

pina przez Polaków w Buf-

falo jest pierwszym | god-

nym najwyższej pochwały

krokiem tutejszej Polonji do

kulturalnego postępu razem

z innemi narodowościami.

„Inne grupy obconarodowe

wszędzie starają się upamię-

tnić działalność ewolch wiel-

kich ludzi i na każdym kro-

ku spotkać można pomniki

obconarodowe w Buffalo. My

Polacy zajęci pracą w pocie

czoła na chleb powszedni nie

mieliśmy czasu myśleć o n-

wydatnieniu przed _obcymi

naszych artystycznych i kul.

turalnych dążności. Afeć nie

samym chlebem człowiek ży-

je. Zdążyliśmy i my poza pro

cg na chleb stworzyć rzecz,

która przetrwa wieki i będzie

niezapomnianą pamiątką dla

przyszłych pokoleń z naszego

pula wyrosłych... Piąte, dzie

siąte -pokolenie wskazywać

będzie na pomnik Chopina w

parku Humboldta, zaznacza»

jąc, że to jest dzieło ich pra-

dziadów, plonierów, którzy

aczkolwiek z trudem forabla-

II się bytu w Ameryce, nie za-

pominali o ideałach -polskiej

sztuki i kochając pieśń i me-

lodję polską ponad wszystko

upamiętni!i -polskość przez

postawienie pomnika najwię-

kszemu polskiemu kompozy-

torowl. »

„Miejmy nadzieję, że te

przyszłe pokolenia nie tylko

na jeden pomnik Chopina

wskazywać będą, nie tylko z

tego pomnika będą dumne!

„Miejmy nadzieję, że Pola-

gy w Butfalo postawią więcej

pomników dla wielkich .Lu:

dzi Polskiego pochodzenia do

tego czasu.

„Fryderyk Franciszek Cho-

pin aczkolwiek nosl nazwisko

francuskie» jest czystej krwi

polskiej z dziada pradziad.

Wedle podań, Choplnowie wy

nieśli się z królem polskim

Leszczyńskim do Lotaryngii

i tam sfrancuzieli. -Dopiero

ojeiec Fryderyka» Mikołaj, u-

rodzony w Nancy wrócił w r.

1796 do Polski, gdzie zajmo-

wał się dawaniem lekcji języ-

ka francuskiego. Ożenił się z

Justyną Krzyżanowską. Z te

go małżeństwa urodził się

 

 

Fryderyk Chopin w r. 1810 w

Zelazowej Woli pod Socha-

czewem w majątku hrablów

. Skarbków. Lekcje muzyki

młody Fryderyk zaczął brać

w 7 roku życia, a z pierw-

szym koncertem wystąpił ma

jąc dziewięć lat wieku.

„Ohopin stał się pierwszym

improwizatorem ludowej me-

lodji polskiej. Chopin stwo-

rzył samoistną kulturę muzy-

ki polskiej, aczkolwiek ge-

njusz jego muzyczny jest mię

dzynarodowy. Sztuka Chopi

na stała sio i jest idealem mu-

zyki narodowej, była jednak

jeszcze czemó więcej, stała

się dla innych nauką i wzo-

rem.

„Chopin, jako muzyk jest

własnością całego świata, ale

jako Polak jest nasz, wyłącz

nie i szczerze nasz. I dlate-

go zaszczyt postawienia pom-

nika Chopina w Buffalo stał

się wyłącznym udziałem Po-

lonji tutejszej".
- 60.08

„Sokół Polski" powinien wie-

dzieć, że ulgi ministerstwa

spraw zagranicznych Rzeczypo

spolitej, dla wycieczki sokol›j

do kraju, nie oznaczają w żad-

nym razie, że wycieczka nosi

charakter urzędowy.

Nie należy wprowadzać w

błąd ogółu.

Każda zbiorowa wycieczka

do Polski może uzyskać. ulgi

pastportówe i wizowe, ale to

nie nada jej charakteru urzędo-

wego.

Sądzimy, że „Sokół Polski"

powinien dać w tej materji od-

powiednie spros‘toxynnie.

„Dziennik dla Wszystkich" w

Detroit, Mich., plaze:

„Osławiona „centrala" wy-

chodźtwa, zorganizowana tak

kiepsko na kongresie detro-

ickiem, chwieje się już w swo

ich podstawach 1 zanosł się

na to, iż się rozleci zupełnie,

zanim się zdoła _skrystalizo-

wać, ustalić (... zanim zacz

nie coś działać.

Próbkę -roclatywania .slg

centrali: widzimy w Chicago,

gdzie za podszeptem '„ojców"

wychodźtwa wybrano ›stały"

zarząd okręgowy, a w kilka

dni później zarząd ten obalo-

no, a na miejsce dra Kalisza

prezesem wybrano Adamkie-

wicza, byłego prezesa Zjed-

noczenia

„Dziennik Związkowy", -

sprawozdając z tego aż nadto

burzliwego zebrania, ogłasza

zupełnie wyraźnie, że „sytu-

acja została uratowana przez

księdza -Sztuczko", -który

miał zakłąć posłów, aby nie

burzyli tego, co „z woli lu-

du miało powstać". -

Czy jednak zaklęcia -księ-

dza Sztuczko pomogą i, czy

okręg uda sig sklelé, oraz, czy

uda się zażegnać wiszącą bu-

rzę w powietrzu, to wielkie

pytanie, na które dzisiaj cen-

tralowicze nie mają odpowie-

dzi."

 

Wiadomości z Polski

 

MAJĄTEK ZDOBYTY PRACĄ

25 LAT, STRACONY W JED-

NEJ CHWILL
 

Amerykańskim sposobem,

ty był w skarpetkach, - A w

gposbb swojski został wyłowiony
 

Warszawa. - Tomasz Kry-
styniak z Małopolski wyemigro-
wał przed 25 laty do Ameryki.
Rormaicie mu sig tam wiodło-
w rezultacie jednak ciężką fi-
zyczną pracą zdołał uciułać 4000
dolarów i z tym kapitałem po-
stanowił wrócić do Ojczyzny, a-
by tu lżej jakoś na roli przepę-
dzić resztki swego życia.

Gdy okręt, który wite} Krys
styniaka na ziemię pólską,/do-
bił do lądu w Gdańsku -> taka
ogarnęła go radość, że nie mógł
powstrzymać się, aby szczęślie
wej chwili nie uczeić.... trune
kiem. Wypił i „mocnych"i „gorz
kich" tyle, że wystarczyło, aby
zaczął pleść trzy po trzy.

Rycerze przemysłu, których
nie brak w Gdańsku, snać pod-
chwycili kilka z tych zdań, któ-
re zazwyczaj trzeźwy ma tylko
w myśli, zaś pijany na języku i

 
   

 

        
  

  

odtąd otoczyli Krystyniaka o-
pieką.
Gdy znalazł się w. pociągu,

m. do. Warszawy, między
:| Tezewem a/ Torunieńt zasnął. -

 

    

cały jego 26-letni zarobek zgi-
ng. -

. Suma 4000 dolarów, którą
miał zaszytą w skarpetkach, zni
kia, f
Niewątpliwie przygodni opie-

kuni posiedłszy wtedy, gdy Kry
styniak był pijany, jego tajem-
nicę, wykorzystali moment, gdy
biedak zasnął 1 wypruli mu ze
skarpetek wieziony majątek. .

Krystyniak przybył dziś do
Warszawy i o wszystkiem zawia '
domił policję, która zarządziła
pościg, dotąd wszakże bez skut-
ku.
 

ARCYBISKUP CIEPLAK DO

; A >
 

„Express Poranny" donosi,
że już zdecydowana _została
sprawa usunięcia z Wilna bi-
skupa Matulewicza, który swe-
mi zarządzeniami Ntwomańskie
mi drażnił uczucia Tudności pol-
sklej:

„Następcą biskupa -Matu-
lewicza na wileńskiej stolicy
biskupiej - ma być ks. arcy
biskup Cieplak, znany mę-
czennik za wiarę w Rosji s0-
wieckiej, przebywający _obe-
enie w Rzymie. '

+ WIELKIE MANEWRY

   

rmmteipgioe

„Warszawianka". '

 

a
N

  

manewrach w okolicy Brodów iRadziwitlowa:„Prócz najwyższych wojeskowych mają być obecni p.Prezydent Rzeczypospolitej oraz Marszałek Petain, glownodowodzący armię francuskąz czasu wielkiej wojny, orazwszyscy attaches wojskowi wWarszawie".ŚMIESZNE NAPAŚCIW „Kurjerze Porannym" po-seł Anusz w dłuższym artykulerozprawia się z pułk Małyszką,który dziełu Marszałka Piłsud-sklego o 1920 roku uczynił za-rzut „nietachowości", Na przy-kładzie -marynarki _wojennejprzeciwstawia czyny .,fachow-ców":  „Kierownictwo -marynarkiwojennej nie wypracowało racjonalnego planu i programdla swej działalności, nato- |miast tolerowało _„tachowe"|trwonienie i rozkradanie bud |żetu marynarki wojennej".NIE MOŻEMY ICH WPUŚCIćNA NASZE RZEKI ~ i„Gazeta Poranna" występujeprzeciw zawieraniu z Niemca- |mi umowy o żegłudze śródlądo- !
wej na zasadach wzajemności: /|

_ „Niemey -rozporządzające |
flotą śródlądową o pojemno-
ści 7,5 miljona tonn zdusiły=|

. by zupełnie słabą naszą flotę l

o tonażu zaledwie stu trzy-

dziestu kilku tysięcy".
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POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. logolewicz
POLSKILEKARZ

86 Second Avenue, New York City
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8RODKA PRZECIWKO NA-

STEPSTWOM CIEZKICH

OPARZEN DOSTAR-

CZAJA DJABETYCY. |
 

 

Jak Jest powszechnie wiado-

mo, w wypadkach ciężkich opa-

rzeń, obejmujących więcej niż

jedną trzecią powierzchni skó-

ry człowieka wśród typowych

objawów otrucia następuje

śmierć. W ostatnich czasach

profesorowie wiedeńskiej klini-

ki uniwersyteckiej za pomoc

przykładów praktycznych dowie

dli, że zatrucie organizmu czło-

wieka ciężko oparzonego nastę-

puje z powodu zniszczenia: wiel-

kich ilości białka, co wywołuje

rozkład tkanki i nadmiar produ

któw trujących, -nazywanych

trypsyną. Reakcję przeciwko

trypsynie jest antitrypsyna. Je:

den z profesorów dr.  Sachsel

miał odczyt, na którym _dowo-

dził, iż surowica chorych na dja

betys zawiera olbrzymie ilości

antitrypsyny, która po zastrzy-

knięciu ciężko poparzonym po-

wraca im zdrowie. Dr. S. zape-

wnia, iż z chwilą tego odkrycia

ludzi uległych ciężkim operze

niom będzie można doprowadzić

do zdrowia.
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"CHOROBY SKORNE

są wskażdym razie nieprzy-
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(Ciąg dalszy).
Niech czyni co chce, byle dostać,

rozumiesz?... Niech mu da ulgi, niech mu
ukochaną małżonkę sprowadzi. .. 0! naj-
lepiej będzie, aby ona takie pismo wymo-
gła... uważasz? niby w nadziei uwolnie
nia... cha! cha!.. Tak Goerzkemu napis

Zacierał ręce z ukontentowaniem i w
wielkiej łasce odprawił ministra, a w kilka
dni później wszystko stało się lak, jak u-
łożono.

Przedewszystkiem Opacki posłuchanie
otrzymał, które się z niezwykłą uroczysto
ścią odbyło. W paradnej sali berlińskiego
zamku Elektor zasiadł na tronowem krze-
śle, pod baldachimem, na wzniesieniu, w
otoczeniu swej świetnej gwardji i służby
dworskiej w strojach v iatych. Czte
rech z przybocznej gwardji, najprzedniej-
szych, z halebardami wręku, w złocistych
zbrojach i hełmach, wprowadziło Opackie-
go przed oblicze Elektora, który w pół le-
żał na owem krześle, z głową opartą na rę
ku, z wyrazem cierpienia na twarzy, Oczy
miał przymknięte, ale z poza rzęs patrzył
badawczo na posła.

Opacki, niemłody już człek, wysokie»
go wzrostu, rycerskiej postawy, miał w ru-
chach i wyrazie twarzy wielką powagę. -
Twarz ta, z siwą, przystrzyżoną i na poły
rozdzieloną brodą, o wąsie sumiastym pod-
kręconym w górę, patrzyła przed siebie
śmiało, dużemi, wyrazistemi oczyma. (-
dziany był w strój skromny, czarny, któ-
ry dziwnie odbijał od lśniącej zbroi elek-
torskiej gwardii i kapiących od złota mun-
durów dworzan.

Szedł ku Elektorowi zwolna, z głową
wzniesioną do góry, a stanąwszyprzed nim
oddał pokłon. A Fryderyk Wilhelm, jakby
dopiero wówczas go zoczyłNączy otworzył,
poruszył się i z trudem podiwi

Zszedł ze wzniesienia i, ups

  

     

 

  
niemu. Kulał i opierał się na lasce, warzy
zaś swej usiłował nadać wyraz uśmiech
nięty, niemal radosny.

- rzekł - witam wysłannika
nal jszego Króla, mego łaskawego
sprzymierzeńca. . .

Mówił wolno, po polsku, z trudem, a
przy wyrazie: sprzymierzeńca, zająknął się
i zakrztusit.

U Elektora, ktory sig teraz na wzor
francuski wielkim ceremonjałem otaczał,
było rzeczą zupełnie niezwykłą, iż do po-
sła schodził z tronu i nawet językiem je-
go przemawiać raczył. Dworzanie spoglą-
dali na siebie wzdumieniu. On zaś ciągnął
dalej, szukając wyrazów:

- Dawniej mówiłem dobrze po pol.
sku, ale odkąd niezapomnianej pamięci,
wujaszek mój drogi, Bogusław IRadziwill.
umarł... straciłem wprawę. ..

- Wasza Elektorska Wysokość ra:
„- zaczął Opacki po niemiecku.
Ale Fryderyk Wilhelm mu przerwał:
- 0, nie! mówwaść po polsku... mnie

to jest bardzo przyjemnie... bardzo!
Tedy poseł podał mu własnoręczny

list Korybuta, jako swoje pismo uwierzy-
telniajace.

Kurfirst przyjął je z wielką attencją
i nie czytając złożył na złotej tacy, którą
mu wnet podał jeden z szambelanów. Mó-
wił dalej, bez przerwy, jakby posła do sto:
wa dopuścić nie chciał, Frazesy polskie
mieszał z niemieckimi.

- Tak, tak... śmierć Radziwiłła była
dla mnie okrutnym ciosem... Odtąd i w
Polsce poczęto o mnie źle mówić... nie u-
fać. On był moim orędownikiem, a teraz...

Uczynił minę bardzo przygnębioną i
dodał:

- Obmowa, oszczerstwa mają wolne

  

 

 

pole. ..
Opacki głowę podniósł i rzekł głosem

stanowczym.
- Racz pozwolić, Wasza Elektorska

Mość, że przedstawię w krótkich słowach
treść mojego poselstwa... Fakt porwania
Kalksteina z Warszawy. . .
- ()! - żywo przerwał kurfirst - w

tej sprawie zarządziłem surowe śledztwo...
Winni będą przykładnie ukarani, a przede
wszystkiem ci co nadużyli, jak Baumgardt,
niego nazwiska dla dogodzenia swojej 0s0-
bistej zemście .. , Jam wtej sprawie nic nie
winien, nic! So wahr Gott, Gott ist! Moje
zaręczenie daję, jako sprawiedliwości sta-
nie się zadość. . .

- Składam dzięki Waszej Elektor.
skiej Mości - wtrącił z głębokim ukłonem
Opacki - za to poręczenie. Rad jestem, iż

 
 

memu miłościwemu Królowi będę mógł
donieść, jako Wasza Wysokość winowaj. 

 

 

ców ukarze, a co za tem idzie, niewinnego
Kalksteina uwolni. . .

Po opasłem obliczu kurfirsta prze-
mknął błysk; zamigotałystalowym ogniem
oczy; postać jego skurczyła się nagle, jak
czyni zwierz dziki, gotującysię do skoku.

Ale to trwało jedno tylko mgnienie.
Na grubych wargach znowu ukazał się
przymusowy uśmiech.
- Jakto? jakto uwolnić? - spytał E-

lektor, udając zdumienie.
- Albowiem - kończył poseł - sko-

ro Serenitas Vestra przyznaje, iż stał się
gwałt przez łotrów spełniony, przeto za-
nim oni ukarani będą, gwałt ten naprawio-
ny być winien...

Elektor skrzywił się, pochwycił za no-
gę i kaszlać począł.

- Oj, oj! - stęknął - niemocny je-
stem... widzisz waść, niemocny...

Podbiegli szambelanowie, a on, wspar
ty na ich ramionach, wszedł na wzniesie-
nie i usiadł ciężko. Moment siedział bez ru-
chu, z przymkniętemi powiekami, bardzo
cierpiący. Lecz wnet oczy otworzył i mówił
nie patrząc na Opackiego, po niemiecku.
- Sie werden sehen... Herr Succame-

rarius. . . dass Wir diese Affaire nach Ver-
langen Seiner Majestaet zu tractiren su-
chen werden. So... wie ein treuer Freund...
jal... Trzeba jednak czasu... Sledztwo

 

musi być przeprowadzone, a może być, iż
zakończysię uwolnieniem tego . . . tego .. .

Grube wargi mu drżały. Nie skończył
i znów przymknął powieki, krzywiąc się.

Tedy Opacki powtórzył raz jeszcze, iż
Jego Królewska Mość spodziewa się, jako
poczucie sprawiedliwości Elektora nie do-
puści, aby indygena polski gwałt cierpiał...
- Indygena polski... - szeptał ze

złością kurfirst - pan Stoliński!. ..
A gdy podkomorzy warszawski rzekł

wreszcie, iż to, co się stało, stało się prze-
ciw prawu narodów... Elektor żachnął się,
wielkie oczy otworzył i przerwał:
- Jakie prawo narodów?... to jest

gwałt, nie przeczę... ale sprawa prywat-
na. .. zgoła prywatna . . . Powtarzam, win-
ni ukarani będą . . , przykładnie ukarani...
Unterdessen . . ,

Opadł na krzesło, dysząc. Opacki je-
szcze coś chciał rzec, ale Fryderyk Wil.
helm ręką kiwał, powtarzając:

- Unterdessen .. , unterdessen . ..
Tedy poseł submiłował się i wyszedł.

Elektor towarzyszył mu aż do progu wy-
iskrzonem tłumioną złością spojrzeniem, a
gdy zniknął, porwał się i ruchem ręki za:

  

 

kreślając krąg:
-- Precz stąd! precz wszyscy! ...
Był wściekły, tchu mu brakło, d otał.
Gwardja, dworzanie wychodzili zwol-

na, ordynkiem, A on zębami zgrzytał, no-
gami, bez względu na ból, tupał, niecier-
pliwiąc się, że to tak długo trwało, Wre-
szcie krzyknął:
- Waldeck!
- Minister zwrócił się od progu.
Kurfirst nie zszedł, ale skoczył ze

wzniesienia i jakby nagle sił mu przybyło,
począł biegać po sali. Nie opierał się już
na lasce, ale nią o podłogę bił.

Twarz miał bladą, sine wargi, które
wciąż otwierał, chwytając powietrze.

- Łotr!... - łajał zdyszanym gło-
sem. . , - łotr!.. . wszyscy łotrzy!. ..

Przypadł do Waldecka, chwycił go za
ramię i szarpnął. >

- I ty także! - wrzasnął,
Minister cofnął się.
- Wasza Elektorska Mość - rzekł

stanowczo - Wasza Elektorska Mość za-
pomina. . . -

- Nie! - przerwał kurfirst - nie za-
pominam, hi! hi! żeś ty jest Jerzy Fryde-
ryk hrabia Waldeck... ›hil hil.. nie zapo-
minam, żeś ty mój minister... i żeś mnie,
pana swego, naraził na taki despekt! . .

Znówbiegać począł, a potem nagle:
- Jakto! - krzyknął - taki szlachet-

ka nikczemny... ten... ten... mały Pac,
czyjak tam!.. będzie śmiał upominać mnie
w imieniu Jego Królewskiej Mości... hi,
hi, hi! będzie śmiał zarzucać mi gwałt prze-
ciw prawu narodów... A ty na to nic?!
- A co to jest? - rzekł Waldeck,

śmiało głowę podnosząc, widocznie obra;
żony - co to jest, jeśli nie gwałt contra
jus gentium?

Fryderyk Wilhelm przystanął nagle:
zdawało się, wielkiemi stopami w ziemię
się zarył, Przystanął naprzeciw Waldecka
i laskę podniósł. Oczy jego ciskały zielona
we błyski, z ust półotwartych wychodził
chrapliwy oddeth...

(Ciąg dalszy nastąpi). i)
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Angielska para królewska w drodze na otwarcie wystawy Imperjum Angielskiego w Vembey: Krol
Jerzy jest ubrany w morski uniform
 

BOLSZEWICY MORDUJA DWUCH POLAKÓW

Schwytawszy ich w kąpieli - Katownia w więzieniu miń.
_ skiem - „Dla polskiej mordy" -- Zwierzęta ludzkie
 

Do Rygi nadeszła z Moskwy
wiadomość, podana telegraficz-
nie w poniedziałkowym numerze
naszego pisma, ›0 skazaniu na
śmierć przez sądy sowieckie
dwuch Polaków, Rudko i Abra-
mowicza, oskarżonych o rzeko-
me "rozmowy o polityce z czer-
wonoarmiejcami."
Od p. Aleksandra Piętkiewi-

cza, byłego więźnia czerezwy-
czajki w Mińsku, skazanego w
swoim czasie na śmierć, który
przed trzema miesiącami powró
cił w drodze wymiany do kraju,
otrzymujemy następujące szcze-
góły w tej sprawie:
Obydwuch skazanych, Rudkę

i Abramowicza-rozpoczął nasz
Informator-znam dobrze, albo
wiem przesiedziałem z nimi w
więzieniu w jednej celi przeszło
trzy miesiące. Nie są oni "żan-
darmami polskimi", jak to ten-

głoszą _bólszewiey.
Rudko jest wywiadowcą policji
kryminalnej województwa wo-
tyńskiego, zaś Abramowicz mie-
szkał w Łucku, gdzie prowadził
biuro pisania prośb.
Obydwaj zostali latem roku

ubiegłego podstępnie porwani
przez bolszewików w czasie ką:
pieli w rzece tuż nad granicą.
Żadnych "rozmów o polityce z
czerwonoarmiejcami" prowadzić
nie mogli choćby z tego wzglę-
du, że Rudko językiem rosy}-
skim nie włada zupełnie. Na
pierwszej rozprawie _sądowej
(na śmierć skazano ich w Instan
cji apelacyjnej) zeznawał przed
sądem bolszewickim po polsku,
przy pomocy tłumacza.
W więzieniu G. P. U. (Glaw-

noje -Polityczeskoje  Uprawle-
nje - dawniej Ozeręzwyczaj:
ka) w Mińsku obchodzono się z
nimi okropnie. chciał
kiedyś -uciekać. Schwytany
przez bolszewików został zbity
kolbami do utraty przytomnoś-
ci. Wtrącono go następnie do
celi kryminalistów, którym do-
zorea powiedział, że nowy wię-
tien jest wywiadowcą polskiej
policji kryminalnej i pozwolił
z nim "pohulać" Znany jest
nastrój, jaki panuje wśród kry-
minalistów :wszelkich |narodo-
wości względem policji, to też
złodzieje, z którymi Rudkę zam
knięto, zbil go niemiłosiernie.
Scenie katowania go w celi przez
opryszków preystuchiwali sig'na
korytarzu dozorcy więzienia.

Przeniesiony później do od:
działu -"politycznych" _Rudko
złożył na ręce naczelnego pro-
kuratora ~"sowieckiej. republiki
biatoruskiej"-Konoplina, skar-
ge na postępowanie dozorców
więziennych.

Skarga wróciła do kancelarji
więzienia z własnoręcznym do-

piskiem pana prokuratora: "Dla
polskoj mordy nakazanje do-
stojno" (dla polskiej mordy ka:
ra zasłużona).
Cały-zakończył p. Piętkie-

wicz-proces został zainscenizo-
wany przez bolszewików. Ska-
zano ludzi niewinnych, porwa-
nych podstępem z terytorjum
polskiego.

R Ó Ż N E

PODATEK ZA PONCZOCHĄ

 

Egzekucja obnażania podczas
libacji paskarskiej

Właściciel pokątnego banku,
trochę faktor, trochę jubiler,
Jakób Hirsch z Wiednia, nale-
żał do najoporniejszych płatni-
ków podatkowych. Na wszyst-
kie wezwania odpowiadał:
- Nie posiadama żadnego ma

jątku, nie mam dochodów, sam
nie wtem z czego żyję i nie wiem
wogóle, czy żyję.

Wiedeński jednak urząd skar
bowy był tego zdania, iż pan
Hirsch robił doskonałe Interesa
i jest zamożnym człowiekiem.

Przysłano więc do domu złe-
go płatnika urzędnika podatko-
wego w asyście trzech policjan=
tów, celem dokonania osobistej
rewizji.
Właśnie było przyjęcie w do-

mu pana Hirscha i kilkanaście
osób siedziało przy stole. Parę
małżeńską poproszono do poko
ju i wezwawszy jednego z gości
naświadka, kazano rozebrać się
do naga panu Jakóbowi.

Gospodarz podniósł lament,
ale nie pomogły krzyki. Ściąg-
nięto z niego ubranie; krążyły
bowiem wieści,iż pan Jakób no-
si gotówkę pod koszulą, w od-
powiednio  zaszytych worecz-
kach. Rewizja jednak była bez
wyniku, z kolei więc poproszo-
no gospodynie, aby się obnaty-
ła, Nie chcąc dopuścić do takie
go skandalu, wyciągnęła Hir-
schowa z pończochy 250  dola-
rów i wpłaciła na rachunek za-
ległgo podatku, nie omieszka-
jąc zwrócjć uwagę urzędnikom,
że to Jest wielka niegrzeczność,
aby pod garderobą kobiecą szu.
kać pieniędzy.

 

 

 

DRAGONSKIE ŻYCZENIA
NIE BYŁY ZBYT MIŁE.

W tych dniach odbył się w
okolicy Wiednia ślub przybyłe
go niedawno z Ukrainy bogate-
go handlarza koni z córką zamo
źnego dzierżawcy.

Podczas uczty weselnej nade"
 szło wiele depesz z życzeniami
 

 

Podczas dorocznego pikniku dla weteranów w ogrodach Białego
Domu w Washingtonie, państwo Coolidge witają pacjestów ze
szpitala Walter Reed. Obok prezydenta Coolidge's widzimy pok,

% Chany, jego głównego wojskowego doradcę

 

dla młodej pary, które zwycza«
jem tamtejszym odczytywano
na głos. Jedna.z nich wywołała
wśród gości niebywałe zdziwie›
nie. Depesza ta brzmiała:

„Uroczej narzeczonej na pa-
miętkę pięknych chwil razem
przeżytych przesyła życzenia
grono oficerów nie istniejącego
już pułku dragonów".
Łatwo sobie wyobrazić, jaki

wyraz przybrała twarz młodego
małżonka po wysłuchaniu tych

WALNY ZJAZD „KOŁA
POLEK".

Przybyły do Warszawy przed.
stawicielki z całego kraju.

Dzisiejsze walne zebranie
„Koła Polek" poprzedzone zo-
stało uroczystem nabożeństwem
- które odprawił w kościele św.
Krzyża o godzinie 9180 rano ks.
prałat Niewiarowski.

Obrady rozpoczły się o godzi
nie 10 rano w sali Tow. Hygle-
nicznego (Karowa 31). Otworzo
ne one zostały przemówieniem
p. Łubieńskiej, przewodniczącej
„Koła Polek".
Do prezydjum zjazdu wybra-

no: na przewodniczącą p. drową  

STRONICA 5

Grocholska, ma wice-preewodni-
czącą p. Nebelską i na  sekre-
tarkę p. Zarembinę. Asesorkami
zostały pp.: Łokuciejewska -
(Warszawa), Szymkowiakówna
(Górny Śląsk), Mazarakowa -
(Skierniewice), Pelczyńska (Ra
dom), Jamgrodzka (Krzemie-
niec) i Skotnicka (Warszawa).

Przemówienia powitalne wy-
głosili: pos. Mendrys, jako prze
wodniczący nauczycielskiego ko
ła sejmowego, delegaci Polskie
go Czerwonego Krzyża, major
Śliwowski z komendy miasta i
p. Brzezińska w imieniu „Koła
mieszczanek".
Obrady nad sprawozdaniem w

toku.

W ROSJI WOLNO JEST PISAC
WIERSZE PO WYKUPIENIU

PATENTU NA POETE.

W moskiewskiej „Prawdzie"
skarży się pisarz rosyjski, Wes
ressajew, na ogromne podatki,
jakiemi obciążają w sowieckiej
Rosji wszystkich literatów 1 po
etów,
Aby poświęcić się zawodowi

literackiemu, należy wykupić
patent, którego cena roczna za-
leżna jest od kategorji, do ja»
kiej zarejestrowano poetę /lub
powieściopisarza.

Weressajew płaci półrocznie
za pozwolenie pisywania wier"
szy 32 ruble złote. Suma ta stra
azliwie mu ciąży, albowiem so-
netami trudno zarobić tak powa
źną kwotę.
Podatek ściągany od: młode»

go poety niczem jest jednak w
porównaniu z kosztami paten-
tu, jakie ponieść musi na rzecz
skarbu sowieckiego znany i po-
czytny pisarz.
Pan Weressajew widział już

patenty swych starszych kole»
gów po 848 rubli złotych rocz-
nie, ale podobno są jeszcze wyż
sze.
Niewiadomo, czy żazdrość za

wodowa, czy też solidarność ko
leżeńska nie pozwoliły panu We
ressajewowi wymienić nazwiska
tych pisarzy, którzy uważani
sq za krezusów.
Faktem jest jednak, iż opodat

kowanie literatury istnieje tyl-
ko w sowieckiej Rosji.
 

Brooklyn

Tragiczna śmierć
fabrykanta

BROOKLYN, 4 czerwca. -
Harry Englander współwłaście
ciel fabryki kapęluszy, 34 Goerk
St., Brooklyn, odcięty na 4-em
piętrze powstałym nagle poła-
rem, wyskoczył z 4 piętra, po-
nosząc śmierć na miejscu. Tra-
giczna śmierć fabrykanta na-
stąpiła w chwili, gdy straż po-
żarna nadciągająca z pomocą
była oddalona pół bloku od miej
sca. katastrofy.

Cztery pikniki na jednem!
Dziwnie to brzmi „cztery pl-

kniki na jednem", jednakowoż
jestto szczera prawda. Ktoś za
pyta, w jaki sposób? A więc za
raz się sprawę wytłumaczy. A
mianowicie: dnia 19 lipca b. r.
odbędzie się wielki piknik czte-
rech złączonych towarzystw w
Ulmer Parku. przy 25 Ave. w
Brooklynie. Towarzystwa biorą
ce udziałew tym pikniku są na-
stępujące: Tow. Kółka Przyja:
ciół, Tow. Marji Konopnickiej,
Tow. „Narajów" i Tow. Zlgezo-
nych Polaków.

Będzie to największa zabawa
na świeżem powietrzu, jaka. kie
dykolwiek była, albo i będzie.-
Dlaczego? ktoś zapyta, Ano dla
tego, że każde towarzystwo bio-
rgce udział w tym pikniku, na
własną rękę przygotowuje inne
niespodzianki. Nikomu więc nie
zabraknie wszelakiej przyjemno
ści, a przytem doskonała orkie-
stra, złożona z dwunastu muzy-
kantów doda wszystkim ochoty
do tańca. '

Idziemy wszyscy na piknik
czterech złączonych towa-
reystw.

J. Flock, sekr. komitetu.

6-go czerwca otwarcie. Szko-
ty Baletowej w Brooklynie

Polska szkoła baletowa' pod
kierownictwem p. Luni Nestor,
otwartą będzie 6-go czerwca, w

| sobotę, o godzinie 3ej w dzień
| - w Sokolni, 190 na Grand St.
| Dzieci chcące wstąpić do szko-
[ty powinny być zawczasu za-

 

 

 

i okolica

pisane, gdyż początek kursu

jest najtrudniejszym, a potem

już muszą dopędzać. Program

obejmuje wszelkie tańce, › kla-

syczne, plastyczne, narodowe,

orjentalne 1 inne specjalne przy

gotowane na scenę. Przyjmuje

się uczenice do 20 lat. Wykład

po polsku, metoda plerwszorzę«

dna, wpisy co czwartek od bej

do 7-ej godziny w. 1 sobotę od:

12 do ej godziny w dzień, Wa»

runki bardzo ogodne.

 

 

PIKNIK ZE ŚPIEWEM |
 

Znane i sympatyczne Tow-rvJ

stwo Śpiewu „Dzwon Zygmunta"

w Brooklynie urządza w dniu 21

czerwca, 1925 r. doroczny swój
piknik.

Tegoroczty piknik odbędzie się

w Cypress Hills Parku, gdzie pu-

bliczność będzie się mogła nale-

życie ubawić, Gra w kręgle, jas»

da na łódkach, strzelnica, karu»

zele, hustawki i inne zabawy przy

gotowywane są przez Komitet. -

Spiewy i tafice przy doborowe}>

muzyce prof. J. Mroza zadowolą

każdego. i

 

POLSCY LEKARZE
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Telefon: Greenpoint. 6118.

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street, Brooklyn, N. V/
pom Menhattsn Ave. | Fram
Gobain?

 

   
 

Telefon Huguenot. 018

8. M. Lewandowski, M, D.

Gonzmr
ad 1do 2 po pol. i oś € «
w aledziele i sa 3205333

707 Fourth Avenue, .. .
Brooklyn, N. v. Gz
  

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie:

rd St.
a av.

   

116 North 9th 81.
Nisko Berry st
98 8.40 10 rano,
08 W do$ wiecz:

Telephone: Greenpoint ta, atss

o pol.
Od 8 do ¥ wesitr.

   

| Telston, Stagg 2382
HENRYK SOKAL, M. D.

383 South Third Street. :
pliko Union Avenue,

kiyn, N. Y,
copmyy vregpowe:

04 18 do 1 po nto i
a PR, 

 

 

N

 



 

_6STRONICA _

 

ZE ŚWIATA

Francuskie władze kolonjalne znajdują się w posiadaniu licznych do.
Nodów świadczących o podburzaniu .
ludności zamieszkałej -we  francuw
kim WMarokku de walki r Francję

wykształceni .agltatoreyniemercy w strojach arabskich uwi.
Sade się wśród szczepów  marokańsk ch., uchu.”. ich do walki prze.
ców Fra

   

W Berlinie został aresztowany król
dokumentów r pochodze

nia Rosjanin nazwiskiem Druszelo.
ski. który w ubiegłych latach zasypy
wal Kuropę paszportam!
do Ameryki i najróżnoroduiejszego ro-
dzaju falszywem| dokumentami

Podobno stiwny list Znowlews. do
nog elskle) |klusy robotniczej -który
sprowadził klęskę Partji Pracy w wj
borach do parlamentu byl
wany przez Druszeloskiegu

  

Ponieważ starsza jej sfostra zabro
nia jej ubrać się w dniu tygodn o-
wym w niedzielną sukienkę, Jozefina
Prazza, liczyc lat 14 usiłowała po.
pełnić samobójstwo wystrzałem r re.
wolweru Desperatka jednak dozna
tn tylko nieznacznego skaleczenia le-
wero boku

Farmer NP
został rabi
konia
stajni

 

lipa z Nincuch. X. 3
na śnilerć przez wwego

Gdy tonu tarmóra przystła do
zawołać męża nu obiad znalazła

tylko jego zwłoki.. Gdy usiłowała pod
nieść z ziemi zwłoki męża stojącyw
poblizu szalony koń pogryzł ją śurer
telnie

Bank duniski, Danske Handelsbank
rosiadajucy raktndowego kapitału |
£3,000,000 koron duńskich_ około
432.000 -1. okoto 104. filk w. cate}
Danfi r głównym zarządem w Kopen.
ladze zaprzestał nagle wyplaty pie
niędzy Powodem bankructwa banku
była niemożność otrzymwnla pozyczki
20.000 0u0koron potrzebnej dla prze.
prowadzenia reorganizacji swych lu-
teresów w

Michał Piade wydawca bolszewie. |
kiego tygodnika serbskiego w Belga |
dzie został skazany na 20 let więzi. |
na za potajemne wydawnictwo pam
Tetów wymierzonych przeciw całości
państwa serbskiego -Dwaj towarzy
sze Pladego zostali zasądzeni na 10
lat więzienia każdy, a trzeci na 6 Jut
więzienia

Byly meksykański minister finan: |
gow „prawdopodobnie zostanie miano |
wany -ambasadorem -meksykańskim |
do Francji. gdzie poselstwo |
kańskie zostało w ostatnich czasach |
podniesione do rzędu smbasady |

Pani Cyry| Ferral ramieszial«. pn
82 Yan Houton, Passale, N. J. otrzy-
mało rozwód od swego męża, który
kę ciągle chelpil przed. zony, ze je
wzere jest dość młodym | przystoj: |
nym i nie ni« wcale trudności w rdo. |
bywaoiu serc dziewczęcych. Kochi |
wy. małżonek oświadezył się również
młodszym siostrom swej żony. Które
w sądzie były głównemt oskarżycel
kami podwikarza

 

cą stao owiec na zboczu góry w wio
›olnocnej Francji 70

miejscu rab ta |prorunem

wypaiym r pogodnego nieba na któ-

rym ole było ani chmurki.

-

Ludność

wiosk! ogromnie zaniepokojo

aas kajusinzm.. plurunem z
pięka. kiórego sobie nie jest w atic
ne wystumaczyć

ace Coumame w I

Gzesnastoletnia

_

pasterka pilnują w

stałe

-

na I

 

wicekonsul w Le
owens został naAmerykańeki

horn. Franklin G
padntęty przes wściektych faszystów
i dotki wie pobity w chwil! gdy brał

narodowej uroczystości wlo

 

  

czeń › ośmioletniej rocznicy
czeniu się Stanów Zjednoczonych do
wojny

-

światowej Faszystowskie
władze włoskie czynię wszystke mo
gliwe wysiłki. aby zatuszować niemi. |
ty dla siebie ade    &+

Panna. Leontsna: Ferran let 23 ra
mm estkada. pn 32 Sidney Place
Brooklynite pudia: oftarg

:

bójstwo
Court # pod kołu pociagu

Tokatnego 1 po osa śmierć na miej:
su - Skutkiem wypadku komustka-
ają sia koleji mAm—mu»; została spa

maiitowana on 25 min

tego
r 0nlynnhkmn ubiest

«< dokonać lotu fwokoło
podróży dotarł z

. amuszony został
zamiaru

do
dokonentu lots „naoArcentyny po dOKONIN0, ,?" Oceonu

amerykańskich
Byokojneso NB

Pierwszy pose! Kanady maw:-Out.

ny do Stanów Djednoc
-swo

  
!txnuwlnko jek

in w
zaeine ma' utreymante osob
0000 rocznie ni o

few posejstwa kanadyjskego W Wa:

uhiogtonie. Jedyną UudDość stanow!
ego dyplomaty. któ-

1y by godule i umlemms spełniał po-

wierzone mu 0bul.:

BRIDGEPORTCONN.-

Polacy wBridgeport
i okolicy!

.
że W niedzielę,

dnia 7-go czerwea idziemy Wszy

scy do parku ob. Węgrzynow-

, przy Reservoir Ave. gdzie

Two Wolny Duch urządza pier-

wszy w tym ;oku Piknik Robot-

miczy. >>
Must;

nie kwapcie się,
,(vbsmpwm

w

Urozmnicenik:

Swój. do swego! MV. jedności

siła, Im więcej nas będzie, tem

bawx,ulem
bopogodę i mu»

Mm
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Podczas zderzenia się dwuch pociągów kolei górnej w Brooklynie, dziewięć osób zostało ciężko
zranionych. Jeden z worów drewnianych zwiał z toru i groził upadkiem na ulicę. Przyczyną kolizji

był prawdopodobnie śle zrozumiany sygnał
 
 

  

 

:DZ IA Ł

Realnościowy i Budowlany

  

  

BADZCIE  WŁAŚCICIELAMI
REALNOŚCI

  Nigdzie na świecie ludzie nie
porobili takich fortun na realno-
ściach, jak w New Yorku. Ogra-
niezona ilość ziemi i stały wzrost
ludności i interesów jest powo-
dem, że komorne lokali jest co-
raz droższe, co za tem idzie, ce-
nyziemi i domów stale wzrasta:
ją. Najlepszymtego dowodem mo
ką być rezydencjebogaczy nowo-
jorskich ostatnio sprzedane
Rezydencja Corneliusa Vander-

bilta przy 5tb Ave., 57th i 58th
t, która przed dwoma laty by-

ła na sprzedaż za #6,000,000, zo-
stata w zeszłym tygodniu sprze-
dana za $7,100,000, z tego 57,000.
000 przedstawia wartość ziemi,
$100,000 wartość budynku
«Rog 5th Ave. i 48th SL, na któ-

rymstoi stary budynek, mieszczą
cy słynną restaurację „Delmoni-

sprzedany zostały za 82,100
935 za każdą stopę

  

 

 

  co
000, czyli po $
kwadratową

Przykładów takich można
podać setki i nietylko transakcyj

  

by

 

wielkich, ale i mniejszych. Nauka
z tego jest taka, że nie należy
trzymać pieniędzy pod. matera-
cem, albo w Banku na 3 proc. lub
1 - ale ulokować takowe wreal-
ności. gdzie nietylko że będą na-
leżycie zabezpieczone, ale, jeżeli
je mądrze się ulokuje, przyniosą
wielkie korzyści

 

 

    

BANK hOMDRNIhlEM

WE WŁASNYM BUDYNKU
 

 Wciekawej nadzwyczaj sytua-

cji znalazła się Banku „Na-

tional City", mieszcząca się przy

 

 

 

Madison: Ave. i 42¢) ulicy

Niejaki Bowman przed cztere-

ma laty wynajął cały ten budy

 

nek od poprzednich właścicieli

na , lease" za sumg $300,000 roc-

n.e. Obecnie biura i lokale przy-

noszą rocznie $500,000, z. której

to sumy większa część przypada

na powy bank, -W |tych

dniach budynek ten bank „Na

tional City" zakupił i pomimo, ze

| przynosi on $500,000 komornego.

|biank będzie otrzymywał jako

właściciel domu tylko: $300,000,

   

 

 

 

Philadelphia i okolica

 

ODEZWA

UNJI POLEK W AMERYCE

Do Szan. Polonii, Parafij

i Towarzystw w. FiladelfjP

Niniejszem mamy zaszczyt pro-

sić Szan. Towarzystwa i parafje

o wysłanie 2 delegatów na ogól

ne międzydzielnicowe -zebranie,

które się odbędzie dnia 5 lipca,

o godz. 3 popołudniu, na sali Klu

bu Obywatelskiego, 2808 E. Alle-

gheny Ave., celem naradzen'a się

i opracowania planu uroczysto-

ści poświęceniu sztandarów We-

teranów Armji Polskiej.

Drodzy Rodacy i Rodaczki!

Unja Polek w Ameryce, chcąc

utrwalić tradycje byłej Armiji o-

chotniczej z Ameryki stworzonej

tak wielką ofiarą i wysiłkiem

Jego wychodztwa, postanowiła" w

dowód uznania za trud i poświ

cenie się tych byłych ochotni-

ków, u obecnie Weteranów bo-

haterskiej Armji Polskiej, zaku»

pić sztandar jako darzpiniĄ(ko-

wy i symbol jedności; pod' któ-

rym wszyscy Weterani Arinji Pol

skiej w Filadelfji stangéby mo-

gli.

UroczystoSé poswigcenia sztan-

darów odbędzie się w rocznicę

zwycięstwa „Nad Wisłą" nad hor

dami bolszewickiemi, w niedzie-

lę, dnia 16go sierpnia, o› godz.

3:30 popoł: w kościele św. Woj-

ciecha, na Allegheny Ave., gdzie

ks. proboszcz Monkiewiez doko-

na przy asyście duchowieństwa

i odśpiewaniu przez chór hymnu

„Ciebie Boże chwalimy", poświę-

cenia sztandarów.

Po poświęceniu odbędzie się de

  

  

 

monstracyjny pochód po ulicach

| miasta, następnie uroczysty ob

chód rocznicy zwycięstwa „Nad

Wisłą", na sali Litewskiej i ce-

remonja wbijania gwoździ w drze

wiec sztandaru i wręczenie tako-

wego weteranom, przy współu-

dziale wybitnych osobistości rzą-

dowych.

Zarazem mamy zaszczyt prosić

szan. parofję›i- Towarzystwa o

przybycie in corpore w dzień u-

roczystości ze sztandarami i wy-

| znaczenie chrzestnych sztandaru

1' o nieurządzanie innych obcho-

dów i zabaw w dzień 16 sierpnia.

w Wszelkie ofiary złożone przez

|

 

 

    

twa lub poszczególne o-
soby, wpisane będą do pamiątko-
wego Albumu Weteranów Armji
Polskiej i przeznaczone na samo-
pomoc weteranom i inwalidom.

Pozostujemy z wyrazami po-

towarz

zdrowienia.
Za Zarząd Unji Polek w Am.:
Franciszka Szweda, prezeska
Walerja Wendt, sekretarka je.
Jadwiga Lange, dyrektorka.
Agnieszka Karlewska, dyr.
 

Zawiadomienie

Zawiadamia się Szanownych
Czytelników iCzytelniczki, Bi-
bljoteki Oddziału Nr. 5 Z. 8. P.
mieszczącej się w Domu Pol:
skim, 211 Fairmount Ave., że
bibljoteka otwarta będzie tylko
jeden raz w miesiącu, w każdą
trzecią niedzielę miesiąca o cza-
sie zwykłym na przeciąg trzech
miesięcy, a mianowicie: -czer-

lipiec i sierpień.
J. Miller, bibljotekarz.

wiec,

a resztę to jest $200,000, będzie
pobierał p. Bowman, kolektując
rent za lokal, który Bank w 'swor
im własnym budynki zajmuje:

NOWE ARTERJE lllCHU

AUTOMOBILOWEGO

W BROOKLYNIE
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